

KASDIENA...

Rooseveltas
23-čia Sukaktis
Darbai ir Gamyba
Sportas

Prezidentas Rooseveltas pasi-
lieka trečiam terminui. Bet re-
publikonai padarino savo kon-
gresmanų skaičių, taipgi išrinkta
keli gubernatoriai.

Illinojų, Iowa ir keliose kitose
vietose lokaliniai republikonai
kandidatai praėjo, o Willkie ga-
vo mažiau balsų. O tai bus del-
ta, kad jis atvirai už karą stojo
iki paskutinių kelių dienų.

Washingtono kalbama, jog fe-
deralė valdžia įsis "valyti"
suktos politikos likus. Pirmoji
eilė esąs Detroitas. Buvusi ad-
ministracija, republikonai poli-
tikieriai bus teisman traukiami.
Savo šmeigalais jie sulaužė ir
federalius įstatymus.

Paskui žadama imti keli kiti
miestai.

Šiandien sukako 23 metai So-
vietų Sąjungai. 193,000,000 tos
šalies žmonių entuziastingai mi-
ni sukaktį. Kitose šalyse darbo
žmonės irgi mini tą sukaktį.

SSSR žmonės džiaugiasi taika,
kuomet visai artimi kaimynai
vieni turėjo karą gaisrą, kitus
dabar jis teroja.

Jau mažai kam nežinoma,
kad per tuos 23 metus Sovietų
Respublika padarė milžiniškos
pažangos. Mūsų šalis pakelta
pirmyje eilę. Apšvieta desimterio-
pai padidėjo.

Į griuvėsių carizmo nuolatios
šalies sukurtą naują, galtingą
SSSR.

Per daugel metų SSSR prie-
šai laukė jos griuvimo ir nusly-
vė. Dabar jie kasdien mato Vo-
kietį "atsisukančią prieš Sovietus".

Tarp lietuvų yra tokių. Jie ne
tik nori, bet ir dirba delto. Jie
dirba po priedanga Lietuvos
"gelbėjimo".

Jie nori "išgelbėti" Lietuvą
nuo pačios savęs ir pavesti na-
ziams.

Illinojaus anglies produkcija
žymiai pakilus. Rugsėjo mėne-
sį iškasta 162,000 tonų anglies.
Bet dirbo tik 23,853 žmonės ir
tik po 15 dienų.

O kada tai Illinojų dirbo apie
100,000 žmonių mainų industri-
joj.

Plieno industrija dirba visais
garais, bet ir ten nesuimta visi
seniau dirbę.

Bedarbės šį sykį ir karas ne-
panaktis. O kas bus po karui?

Reikia stropiai organizuoti
dirbančius ir bedarbiams,
trumpinti darbo valandas, rei-
kaloiti bedarbiams užtikrin-
mo.

Pastebėjau, kad lietuviai Ray
Apolskis, chiacigiečių Apolskių
vyresnis suimas, paskirtas kapito-
nu Marquette Universiteto fut-
bolo tyso grupytenės su Man-
hattan Kolegijos tymsu, New
Yorke.

Good luck, Ray.
—V. Andruis.

CHURCHILL UZTIKRINO POPIEŽIŲ, KAD ROMA NEBUS BOMBARDUOTA

Roma. — Popiežiaus kanceli-
arija gavo atnauj Anglijos vyriausybės užtikrinimą, kad popie-
žiui priklausiančios bažnyčios ir
trobešiai Romoje negu bombardavimo nenukentės.

IŠRINKTA TRISDE- ŠIMTS TRYS GU- BERNATORIAI

PASIKEITIMAI GUBERNATORIŲ
RINKIMUOSE NEŽYMCS
IR NEVISAI AIŠKCS

Washingtonas, lapkričio 6. —
antradienio rinkimuose, be kitų,
rinkta 33 gubernatoriai. Galutinę
apskaitymų apie rinkimus
gubernatorių dar nėra, bet pa-
tikimi šaltiniai tvirtina, kad žy-
mių pakaitų toje srityje veiki-
ausia nebūs.

Šiose valstijose, būtent, Arkan-
sas, Connecticut, Florida, Geor-
gija, North Carolina, Rhode Is-
land, Tennessee, West Virginia
ir Texas išrinkta gubernatorių
demokratų partijos žmonės.

Republikonų kandidatai iš-
rinkti gubernatoriais šiose val-
stijose: Delaware, Iowa, Michi-
gan, Minnesota, Wisconsin, Colo-
rado, Ohio, South Dakota ir
Illinois.

Kitose valstijose balsavimų re-
zultatai nepatikrinti kaip rei-
kiant, todėl ir pasekmės dar ne-
žinomos. Žinia tik tiek, kad
Utah, Kansas, Idaho, Montana
ir New Hampshire gubernatoriai
balsavimui labai glaudūs ir pa-
kako menko balsų skaičiaus nu-
svėrti laimėjimą į bilę kurių
pusę.

Connecticut valstijoje nuo "so-
cialistų" į gubernatorių kandi-
datavo Bridgeportio majoras Mc-
Levy. Išrinkta betgi reakcinis
demokratas Robert A. Hurley.

Anglija Pagrobė Pabaltijo Šalių 24 Laivus

Londonas, lapkričio 6. — An-
glijos vyriausybė šiandien pris-
pažino, kad jiniai pagrobė 24 lie-
tuvos, Latvijos ir Estijos 21 pre-
kybinius laivus ir kad tie laivų
klaisminu dabar eina derybos su
Sovietų Sąjungos vyriausybe.

Šiuo klausimu atstovų butų
painformavo užsienio reikalų
viceministeris Butleris. Klausia-
mu ar "laivų rekvizavimas pa-
gerino santykius su Sovietų Są-
junga", jisai atsakė, kad "re-
ikalas labai komplikutas ir te-
chniškas". Jisai esą linki, kad pro-
blema tinkamiausia išsprendžiu.

Apkaltino 3 CIO Viršininkus ir 4 Moteris

New Yorkas. — Queens ap-
kričio leismas pripažino kaltais
tris žymius CIO — Cleemers and
Dyers unijos viršininkus ir ke-
turias unijistes. Pripažinti kal-
tais asmenys kaltinti pasikėsi-
mu padėgti Kent Stores Inc.
dirbtuvę ir krautuves.

Apkaltintieji prie kaltės ne-
prisipažino ir pareiškė, kad by-
lą apeliuos ir aukštesnį teismą.
Apkaltintųjų pareiškimu, iš-
kelta jiems byla yra klausutu ir
turi tikslą pakenkti unijai.

Asies Blokas Žada Būvėjai Turky ir Graiky Teritorijos

Sofia. — Hitleris ir Mussolinis
pažadėjo Bulgarijai didelį skly-
pą Graikijos teritorijos, kurios
dėl Bulgarija galės prieti prie
Aegenijos jūros, ir nemenką
sklypą Turkyjos teritorijos su
pusę Dardanely.

Už tai iš Bulgarijos reikalau-
ja, sykiu su vokiečių ir italy ar-
mijom, puliti Graikiją ir Turkyją.



Grayaudn Busų Soferiai Streike

Illinois ir Michigan Gubernatoriais Išrinkta Republikonai

Chicago, Ill., lapkr. 6. — An-
tradienio rinkimuose Illinois val-
stijos gubernatorių patenkina-
nėčia balsų dauguma išrinktas
republikonų partijos kandidatas
Dwight H. Green. Nepilni davi-
niai teigia, Green surinkęs 929-
889 balsus, o jo oponentas, de-
mokratų partijos kandidatas
Harry B. Hershey 924,705 bal-
pūs. Vėlesni daviniai dar pa-
pildę republikonų kandidato balsų
skaičių.

Detroitas, lapk. 6. — Nepilni
daviniai tvirtina, kad dabartinis
gubernatorius Luren D. Dickin-
son, 81 metų amžiaus republi-
konas, išrinktas kitam terminui.
Jo oponentu buvo Murray D.
Van Wagoner, demokratas.

Jaunuolis Vykdamas Įstoti Į Armiją Pateko Bėdon

New Yorkas. — Farny dar-
bininkas Rene Aslin, 16 metų am-
žiaus, neturėdamas darbo nutarė
įstoti į armiją. Neturėdamas
pinigų kelionei, išsirengė į New-
Yorką pėšias. Bet kelionėje pa-
paso ir nusitarė kur nors pas-
ivogti automobilį. Pirmuoju pa-
sivogto automobilio netoli te-
važiavo, nes buvo senas. Tad ki-
tą vietą pasivogė naują.

Už vagystę vaikas sulaukys
būti ir patrauktas tieson. Jis tei-
samui laikomas po \$2,500 kauči-
ja.

Žymiausi CIO Vadai Pataria Lewisui Pasilikti Savo Vietoje

Washingtonas. — Kaip jau ži-
nia, John L. Lewis pasiskyda-
mas už Wendell Willkie pareiškė,
kad jeigu Rooseveltas bus iš-
rinktas trečiam terminui, jisai
pasitrauks iš CIO prezidento vie-
tos.

Žymiausi CIO unijų viršininkai
ir CIO centro žmonės dabar
ragina John L. Lewisą persvars-
tyti pareiškimą ir pasilikti svar-
biausioj darbininkų organizaci-
jos vietoj.

Jeigu kartais Lewis nesiduotų
perkaltbėti, tuomet veikiausia jo
vieta pateks Philip Murray, pir-
mam CIO vice-prezidentui.

SHANGHAJUJE NUDEJO JAPONŲ LEITENANTA

Shanghai. — Nesuimtas as-
muo, bet spėjama kad tai bus
Kinijos gėnytas arba bet pas-
taryų šalininkas, vakar vakare
japonų nepaprastojo zonoj nu-
šovė Japonijos armijos leitenan-
tą.

Minnesotos Darbie- čiai Neturės Savo Senatoriaus

Minneapolis, Minn., lapkr. 6.
— Darbiečiai statė kandidatu į
senatą buvusį gubernatorių El-
mer Benson. Bet kaip rinkimų
nepilni daviniai rodo, rinki-
mus bus laimėjęs renegatas
Henrik Shipstead. Pastarasis
buvo Farmerių Darbo Partijos
išrinktas į senatą. Šiuose rinki-
muose jisai betgi ejo kaip re-
publikonas. Be Shipstead nuo
Farmerių Darbo Partijos sena-
te buvo dar senatorius Lun-
deen. Bet jisai anuo tarpu žu-
vo lėktuvu nelaimė.

SUSIBADĖ FRANCUZIJS ATSTOVYBĖ. TARNAUTOJAI

San Jose, Costa Rica. — Tur-
but politiniai klausimai ar-
gumentuojant smarkiai susibar-
Veillet Benson ir Pierre Ducu-
ron, abudu aukšti pasitinybės
asmenys. Benson perdūrė Pier-
re Ducuron, atstovybės sekre-
torij.

KAIP EUROPOS SOSTINESE PASITIK- TA ROOSEVELTO IŠRINKIMAS

Londonas, lapkričio 6. — An-
glijų daugiau parodyta susidomė-
jimo Amerikos prezidentiniais
rinkimais, negu kurioj kitoly-
joj. Rinkimų žinias skelbė
pirmoje vietoj antradienį visą dieną.
Bet tikras žinias, pagrįstas bal-
savimų rezultatais, Londonas
gavo tik 4:30 valandą treč-
adienio rytą (Londono laiku), 9:30
valandą antradienio vakarų
Chicago laikų. Niekad pirmiau pu-
sė po keturių iš ryto Londone ži-
nias netransliuota. Bet apie Roo-
sevelto išrinkimą pranešė ta pa-
gia minutę. Kas dėl kandidatu,
angliai nedarė didelio skirtumo
tarpe Roosevelto ir Willkies.
Abudu kandidatai karo atžvilgy
jiam atrodė lygūs. Bet Roosevel-
tas jiems jau žinomas, tad ir jų
sentimentas sviro daugiau į pa-
starioj pusę.

KINJOS ŽMONES UZ ROOSEVELTĄ

Shanghai, lapkričio 6. — Vietos
kinai gyventojai, kaip ir visos
Kinijos spauda, išreiškė didelį
džiaugsmą dėl Rooseveltto iš-
rinkimo USA prezidentu. Kinai
mano, kad Jungtinės Valstijos
dabar galėsiančios duoti dau-
giau Kinijai karinės pagalbos.

GRAIKAI IRGI PATENKINTI USA RINKIMAIS

Athens, lapkričio 6. — Kaip ir
Anglijos, Graikijos laikraščiai
irgi svarbiausiom žiniom an-
tradienį laikė žinias apie Amerikos
rinkimus. Roosevelto išrinkimo
žinias graikai priėmė entuzias-
tingai, nes tikisi iš Amerikos di-
delės karinės pagalbos ir net
atvires talkininkystės.

ASIES BLOKAS SUSILAIKO NUO KOMENTARŲ

Chicago, lapkričio 6. — Tiek I-
spanijos, tiek Italijos ir tiek Vo-
kietijos oficialie ir neoficialie
spauda nieko aiškaus vakar ne-
sakė apie Roosevelto išrinkimą
trečiu sykiu. Pirminė tik tiek,
kad Jungtinių Valstijų nė vidaus
nė užsienio politika nepakitė-
sianti.

URUGVAJUI PATINKA ROOSEVELTO IŠRINKIMAS

Montevideo. — Urugvajus vi-
ce-prezidentas Cesar Carlone

Minnesotoj Atlaikė Pozicijas Republikonai; Darbiečiai Nustumi:

Minneapolis, lapkr. 6. — Da-
bartinis gubernatorius Harold
Stassen, republikonų kandidatas
tai pačiai vietai, iš naujo nomi-
nuotas. Jo oponentai buvo
darbietis Hjalmar Petersen ir
demokratas Ed. Murphy. Dar-
bietis gavo 163,201 balsų, de-
mokratas 40,772 balsus. Stassen
gavo 193,494 balsus. Rezultatai
betgi dar negalutiniai ir bal-
sų skaičius dar padidės visų tri-
jų kandidatu. Tačiau pasekmės
pastiks nepakeistos.

New Yorkas, lapkr. 6. — Ži- nomas reakcininkas Hamilton Fish dar kartą išrinktas kon- gresmanu. Prieš jį kandidatauo demokratas Hardy Steeholm. Pastarojo kandidatūrą smar- kiai rėmė ir prez. Rooseveltas. Hamilton Fish yra kongresma- nu 20 metų, ir veikiausia jam teks atsakinga vieta rules arba foreign affairs komite.

ROOSEVELTAS IŠRINKTAS TRE- ČIAM TERMINUI MAŽESNIU BAL- SŲ SKAIČIUM, NEGU 4 M. ATGAL

Willkie Gavo Didžiumą Balsų 9 Valstijose, o Rooseveltas — 39

Washingtonas, lapkričio 6. —
Ilgai spyrysis, kad "dar nenuga-
lėtas," pagaliau republikonų
kandidatas Wendell Willkie pa-
suntė sveikinimą ir linkėjimus
Roosevelti, ir tuo pačiu sykiu
pripažino, kad "jau nugalėtas."
Kaip pralaimėtojas Willkie
jautėsi nekaip, bet susiraminu-
to, kad visgi surinko daug dau-
giau balsų ir patraukė į savo pu-
sę daugiau valstijų, negu Lan-
donas įstengė keturi metai atgal.

KURIOS VALSTIJOS SU KURIUO KANDIDATU

Washingtonas, lapkričio 6. —
Republikonų kandidatas Wen-
dell Willkie didžiumą balsų ga-
vo: Colorado, Indiana, Iowa,
Kansas, Maine, Nebraska, North
Dakota, South Dakota ir Ver-
mont. Šios valstijos bendrai
davė republikonų kandidatu
63 elektorius.

Visose kitose valstijose Roo- seveltas gavo didžiumą balsų ir 48 elektorius.

Balsų skaičius tulas atvėjais
dar pasikeis, bet nusveriamos
svarbos visvien jau nebeturės.

KODEL WILLKIE PRALAIMĖJO

New Yorkas, lapkričio 6. —
Republikonų lyderiai tikėjosi
didėjusį pasekumą ir kartais
net buvo tikri, kad Willkie gaus
didžiumą elektorių. Politiniai
studentai dabar linkį manyti,
kad republikonai padarė klaidą,
kad kovoję prieš Roosevelta jie
pasirinko dabartinį argumentu
"trečią terminą." Kiti gi visi
republikonų programė klausia-
mai buvo visai tapatingi su de-
mokratų klausimais.

Keturi metai atgal už Lan-
doną Rooseveltas buvo gavęs per
10 milijonų balsų daugiau. Šiuo-
se rinkimuose už Willkie dau-
giau gavęs 3,800,000 balsų. Ši
skaitlinė dar gali padaugėti...

MAZAI DALYVAVO BALSUOTOJŲ

Washingtonas, lapkričio 6. —
Vyriausybės šluoksinuose tikė-
tasi, kad šiuose rinkimuose tikė-
davus nemažiau kaip 60,000,000
balsuotojų. Viso balsuotojų šal-
je yra per 80,000,000. Bet bal-
savimuose dalyvaavo tik virš pu-
sė to skaičiaus.

Nepilnais apskaitymais Roo-
seveltas gavs didžiumą balsų 39
valstijose, surinkdamas 23,175-
051 balsų ir tuomi laimėjęs 408
elektorius. Wendell Willkie di-
džiumą laimėjo 9 valstijose, ga-
vo 19,388,429 balsus ir savo pu-
sėn patraukė 63 elektorius.

Keturi metai prieš tai, republi-
konų kandidatas Alf. Landon
didžiumą buvo gavęs tik dvejo-
se nedidelėse valstijose, buteni,
Vermont ir Maine. Viso balsų
jisai tada surinko 16,679,583,
gaudamas 8 elektorius. Roo-
seveltas tada surinko per 27,000-
000 balsų. Balstuotojų skaičius
tada ir šiuo sykiu beveik lygus.

DVI TRAUKINIŲ NELAIMES SAVAITĖS BĖGYJE

Londonas. — Spartus ekspre-
sas bėges per aptendytį sričių
susidūrė su prekinu traukiniu
ir pasekmėje to, pasażierinis
traukinys į šipulus suduzo. Ke-
lios dienos prieš tai, taipgi iš-
priestasties aptemdimo, ties
Londonu susidurė kitas pasa-
žierinis traukinis. Abiem atve-
jais užnužsta ir sužeista pasażie-
rių.

Nežinia ar Istengs Laimėt Rinkimus La Follette

Madison, Wis. — Iki vakar po
pietų daviniai rodė, kad senato-
rius La Follette pralaimėjęs rin-
kimus. Jo vieta atitekus repu-
likonui Fred H. Clausen.
Vėliau betgi reikalas pasikeitė
La Follette naudai, bet vis dar
neatrodė, kad jo laimėjimas už-
tikrintas.



H. A. Wallace. — Naujas vice-
prezidentas, iki šiol eings agri-
kultūros sekretoriaus pareigas.

Vokiečiai Giriasi Nuskandine per 7 Milionus Tony Anglijos Laivų

Berlynas. — Aukšta vokiečių
karinė vadovybė apskaito, kad
nuo pradžios kari ši dabar vo-
kiečių submarinai ir lėktuvai
nuskandino 7,162,200 tonų An-
glijos prekybinių laivų. Ypatin-
giai laivų skandinimas pasiekė
čikurą pastarais dviem mėne-
siais. Per tuos du mėnesius nu-
skandinta 1,308,500 tonų.

But tikras laivų nuostolis esą
kur kas didesnis, nes į paduotų
skaičių neįeina sužalotų laivų
tonažas. Vokiečių tvirtinimu,
vien tik jų orienės jėgos per visą
karą laiką smarkiai sužaloju-
sios per 3,000,000 tonų laivų.

"VILNIS" (The Surge)

LITHUANIAN LABOR DAILY Published daily except Sunday, and on every Friday together with the regular edition in English...

Advertising rates on application 3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. PHONE, VICTORY 1455

Po Rinkimū

Rinkimų pasekmių smulkmenas dar nežinoma, bet tiek jau aišku, kad prezidentas F. D. Roosevelt pasilieka trečiam terminui...

Republikonių kandidatas šiemet gavo kur kas daugiau balsų, kaip 1936 metais, bet neužtektinai išrinkimui.

Į jų kandidatas p. Willkie perdaug kalbėjo apie "baisiai skriaudžiamą stambų biznį", o permaži apie darbo žmonių ir smulkių biznierių reikalus.

Antra, ji uliai rėmė Fordas, Gydleris ir Hearstas, o tas atitrūkę balsų. Seniau, kuomet CIO nebuvo įsitvirtinęs, tokių stambių fabrikantų parama galėjo daug reikšti...

Republikonių kandidatas uliai stėjo už karą, tas irgi daug pakenkė jam. Teisybė, paskutinėm keliom dienom jis pasisakė prieš karą, bet jau buvo pervėlu.

John Lewiso prisidėjimas prie republikonų davė daug balsų p. Willkie, bet ir Lewis padarė tai vėlokai, tai ir CIO uniozės nerspėja "persiorientuoti"...

Paties p. Willkie prakalbos, reikia sakyti, jam daug nepadaėjo. Gal būtų jam pačiam geriau, jei jis būtų mažiau kalbėjęs.

Išrinkimas Rooseveltui trečiam terminui rodo, jog šios šalies žmonės nebijo lauzyti ir labai įsigyvenusias tradicijas, jei jiems atrodo, kad reikia tai daryti.

Roosevelto išrinkimas taipgi vėl parodo, kad stambioji ir "visagalė" spauda neturi tiek įtakos nei žmonių mąstymui, kaip jos valdytojai mano ji turi ir kiek ji pirmuonia turėjusi.

Pažymėtina ir tas, kad rinkimų naktį, bent Chicagoje nebuvo didelio trukšmo.

23 Metai

Siandien suėjo 23 metai Sovietų Sąjungai. Taigi, 23 metai kaip viena šešta dalis svieto yra darbo žmonių rankose.

1917 metais, kada įsikūrė Sovietų Respublika, ji grumėsi už gyvastį. Ji buvo silpna ir priešai puolė iš visų pusių, iš vidaus ir iš lauko.

Daugelis ir jos palaikytojų abėjojo, ar ji išsilaikys, o jos priešai skaitliaivo dienas ir valandas kada ji žlugs. Paskui jie ėmė skaitliuoti savaites ir mėnesius. Pagaloms metus. Jie baisiai nusivylė.

Siandien, 23 metams sukakus, Sovietų Sąjunga yra daug didesnė. Jos teritorija platesnė. Jos gyventojų skaičius bent pusė šimto milijonų padaugėjo.

Su ja dabar skaitosis visos šalys—ir pačios gaalngosios. Jos nori gauti Sovietų Sąjungos talką savo siekiams. Žinoma, jos nori gauti SSSR talką kovoj prieš kitas, o SSSR to nenori. Ji stvoja už taiką. Ji nenori padėti vienai šaliai pergalėti kitą, kad paskui diktuoti jai.

Metus žvilgsnį kitą į gamybą matysim, kad visų pamatinių industrijų, kaip aliejaus, plieno, anglies ir kitų, Sovietų Sąjunga jau veikia visas pralenkus, pasiveja Jungtinės Valstijas. Kai kur SSSR stovi netgi pirmoj vietoj.

Apšvieta gi pakilus taip, kad ir lyginti su sena Rusija negalima.

SSSR lakunai pasižymėje perlėkimaissiaurinio Poliaus ir kitais dideliais žygiais. SSSR mokslinės ekspedicijos šiaurėj nustebino svietą.

SSSR diplomatija taipgi nebijo susidurti su bile kuo. Kas kitaip manė po Munchio atkeitė savo manymus. Chamberlaino laurų vainikas, kurį jam Britų imperialistai ir kitų šalių reakcija dėjo ant galvos už Vokietijos "nukreipimą prieš Sovietus", greit suvyto. Chamberlainas nustumtas į užmarštį.

Sovietų Sąjunga išsilaiko nuo karo ir šioj audringoj Europos situacijoj.

Jos žmonės vietoj kautis karo lauke, budavoja naują gyvenimą.

Tokia yra po 23 metų Sovietų Sąjunga. Mažai kas turi abejonių, kad jos ateitis dar skaisatesnė.

Atkeite "Matymą"

Japonijos imperializmo akys dabar atsuktos į pietus. Pacifice esą šimtai salų ir salelių, kurių daugumą valdo Anglija, o gerą dalį Jungtinės Valstijos. Tose salose esą visokios Japonijai reikalingos žaliavos.

Dvi gam stambios šalys—Australija ir Nauja Zelandija ypatingai butų svarbu Japonijai. Filipinų salos, kurios valdomos Jungtinių Valstijų, irgi didelės svarbos kraštas, su 16,000,000 gyventojų.

Pirmuoms Japonijos imperializmo akys buvo atkreiptos į šiaurę—link Sovietų Sąjungos teritorijų. Japonai grobdami Mandžuriją žadėjo Anglijos valdomams is ten žygiuoti į Sovietų Sąjungą. Delto Anglija ir užgryė Japonijos žygius Mandžurijoj. Bet prieje arti SSSR sienos, turėję kelis susirėmus pasienėj, japonai matyti savo nuomonę pakeitė.

Atėjo Munchas. Tie patys Anglijos valdonai skymavo iš vakarų prieš Sovietus pastumti Vokietiją. Bet ir Hitleris taip savo nuomonę pakeitė.

Ir vietoj tūmyti, kaip Japonija is rytu, o Vokietija is vakarų puola Sovietų Sąjungą. Anglija pati turi kariuoti su Vokietija. Ir, prie to, Japonijos imperializmas pasimogėjo ant Anglijos salų Pacifice.

Kaip atsikeitė viskas. Munchio linksmybės greit praėjo. Ten daryti skymai sugriuvo. Vokcieiai jau sudaužė kelias armijas, kurios manyta savo laiku naudoti prieš SSSR.

Prie viso to, Anglija ir Vokietija naikina viena kita, vietoj naikinti Sovietų Sąjungą.

Anglijos valdonai matyti nedakainavo susikirtimus imperialistiniū interesų, jų varžytines už dominaciją Europoj ir valdymą kolonijų. Ir tai buvo labai rimtas neapsiskaitymas.

Atrodo, kad "Vilnius" vėjus eina per lėtu tempu. Daugelis ir stojusji darbanviniukų kaip tai lukinėja. Pradžia buvo labai gera. Neleiskite toliau vėjui eiti prastyn. Turėtų vėjus eiti geryn.

PRAŠOME visus "Vilnius" skaitytojus pakalbinti naujus užsirašyti dienraštį. Kiekvienoj didesnėj lietuvių kolonijoj dar yra neskaitančių laikraščius. Reikia stengtis jiems užrašyti.

Šiuo tarpu ypatingai svarbu "Vilnius" užrašyti, nes tuo perduosite amerikiečiams Lietuvos žmoniū balsą.

APŽVALGA

KAM NEPATINKA NAUJAS GYVENIMAS

"Darbo Lietuvos" numery 107 skaitome:

"Tarybų Lietuvos gyventojai gyvena laimingai gyvenima. Šimtai tukstančių darbo žmoniū tai puikiai supranta ir tuo džiaugiasi. Deja, yra smetoninio režimo palaikū—smulkiai buržuazinių niurgzių, kurie toliau kaip jų nosis, toliau kaip jų batų ar kojinių reikalai nieko kito nemato. Jie jau kelintas mėnuo laksto is krautuves į krautuves liezuvius iskorė, supirkinėdami visokią manufaktūrą ir kraudami atsargas. Pats laikas buty milicijai rimtai susirūpinti tokiomis atsargų sudarinėtojais, o darbo žmonėms, sužinoję apie tokius atsargų sudarinėtojus, neturėtų tylėti, o turėtų pranešti milicijai. Ir štai atsiranda tokių buržuazinių atragu, kurie palakštų po krautuves susitinka pažestamus ir desperatiškai nusiteikę surinka: —Po vėlnių! Kokia čia tvarka! Negaliu gauti angliskos tamsios medžiagos kostiumui! Kitas toks pat atruga rašo redakcijai, kad vis dar nėsą pažadėtų arbužų."

"Tie nususe smetoniniai", sako "Darbo Lietuva", nemato kas dedasi kitose šalyse. Jie nenori matyti, kad kitaip Lietuva gal butų sušlampta, kaip eilė mažų šalių sutremptoms. Tešia 'D. L.':

"Ten, kur gimsta angliški kostiumai, ten miršta dabar šienauja daug baidisai, negu mūsų valdėties sienapūties metu pievose ir galvos kaip arbužai šimtais rieda nuo pečių."

Bado pamėklė pakibus tiesiva imperijalistine Europa. Milijoniai žmoniū alksta ir badmirionja. Milijoniai žmoniū mielai keistusi su mumis, jei tai buty galima. O mūsų krautuves pilnos visokiausio maisto, mūsų fabrika ir dirbtuves dirba pilnu tempu. Mūsų gerbuvis žymiai pagerėjo nusikracius plukotraj jungo. Kas gi visa tai mums davė? Kiti Tarybų santvarka! Kas mums garantuojamą? Ar jau vien dėl to mes turėtume nebeišdauginti tuo, kad mūsų krautuves neliepsuoja viską naikintis imperialistinis karas, kad mes savo valkučiams galime duoti pakankama visokio maisto. Dėl visokių prekių vairyausybės atstovai jau ne kartą yra pareikšę, kad jų bus visiems, nes žaliavų yra ir fabrika dirba. Jeigu spekuliantai, kurie stovi už krautuvių statų ir spekuliantai, kurie apsielėję laksto po krautuves, supirkinėdami pirmo reikalingumo prekes virsta laudies priešais, priezruvos organų prigriėti turės skaudžiai atsakyti ir jau dabar atsako.

Plutokratinis raugas, nuo kurio vis dar negali atsikratyti dalis buvusios smetoniskosios miescionijos, tarytum kokius nuodus smogonigai su aiškiu išsakaičiumu skleidžia gundus gyventojų tarpe ir bando apnuodyti sveikus ir sveikai galvojančius gyventojų sluoksnius.

Be to, šie, kurie patys daro didžiausią netvarką, kurie vis dar neįstega, ir labai gausiai pirkdamiesi, išiešti visų, savo liku prisipėstę ir prispekuliuoti pinigų, pagaliau turi būti griežtai imami už kenkėjišką liezuvio laidymą. Kontrol-revolucinis slausitas, be jėgiskai gniauzdydamas kumštį kišenėje, tariasi bent savo kvailomis kalbomis ga-

lesias pakenkti pirmyn nesustojamai žygiuojančiam tarybiniam gyvenimui. Tuščios jų pastangos, buvusieji ponai!"

Nesunku suprasti delko tiems, kurie pirmiau buvo privilegijuoti, kurie kitų darbu prabangiai gyveno, kad dabar nori drumsti nuotaiką.

Jiems nesvarbu tas, kad pirmiau tik dalis žmoniū galėjo pirktis ko nori, o didelė dauguma negalėjo pirktis butiniūjų gyvenimui daiktų, o dabar visi gali pirktis bent kas reikalinga gyvenimui. Jiems ne tik nesvarbu tas, bet jiems negestina, nes tas juos nepadaro aukštesniais kitų, o aukštesniais buti jie norėjo ir tebenori.

Jie, žinoma, paniurnės, parekšaus, bet turės nutilti.

TEBESLUBUOJA.

Gavom dar vieną tautininkų "Vienybės" numerį, kuris pora savaitių ar daugiau suvėluotas. Naujasis to laikraščio redaktorius J. Tysliava rašo:

"Negrįžta tik tie, kurie nesieina. Ir aš esu vienas is nedaugelio Vienybės redaktorių, kuriam buvo lemta grįžti. Tiesa, išeidamas, palikau dienraštį, grįžęs radau savaitrašį... Betgi, visomenei reikalaujant, galėtų grįžti ir dienraštis..."

Mo perversmo Lietuvoje Tysliava jau kalbėjo apie "politinį persiorientavimą", bet niekas jo nepaisė, neviliojo ten, kur jis norėjo "perorientuoti". Matomai pasijudamas, kad niekas jo neigėdžia naujos Lietuvos salininkų pusėn, jis vietoj "persiorientavimo" grąžo prie šluobjančios, dažnai pasivėluojančios tautininkų "Vienybės", kuriai gyvybę skaudžiai pakirto nauji Lietuvoje įvykiai.

Tautininkai, sakoma, jau nežinodami ką daryti su "Vienybe", kuomet jos gurbas tuščias, nustarė išbandyti laimę su Tysliava.

Taigi, "Vienybe" dar tebeslubojuoja, bet kad Tysliava jau išgydytu, tai labai abejotina. Jis sykj jau redaguoja tą laikraštį, bet tas laikraštis silpnėjo, kaip ir pirmojo.

LAISKAS IS TARYBŲ LIETUVOS

(Zemiau telpanči laiška redakcijai prisūteitė detroitietis "Vilnius" vajiinikas drg. J. Vasiliauskas. Prateidę grynai ypatisko pobudžio laiško dalis, kitą perspaudiname ištais.—Red.)

Rugpjūčio 22 d., 1940 m. Aš Emilijū Užsienėn su šeimą ir Jakimavičiai sveikiname jumis brangi sesute ir švogeri ir linkime daug laimės Jusų šeimoms gyvenime.

Labai dėkavojame už laiška, kurj gavome rugpjūčio 9 dieną. Pas mus naujienos tokios: Turime naują valdią, komisijone. Kaip bus prie jos, dar nežinome—geriau ar blogiau. Mums, kaip mažažemiams, gal nieku. Bet bagocijai, tai baigia išdukti. Mat, niekam nepalieka daugias žemės kaip po 30 hektarų. Kas turėjo daugiau, nuo ty ūtima ir atiduoda bežemiams



FRANKLIN DELANO ROOSEVELT išrinktas Jungtinių Valstijų prezidentu trečiam 4-ryū metų terminui. Tai pirmas tokis atsitikimas Amerikos istorijoj.

Prabanga ir Skurdas Tiskeviciaus Dvare

Pats turtingiausias dvaras Sventofonijū apskrityje yra Pabradaus valsciū. Čia žemės vietomis žymiai geresnė, todėl ja seniau susidomėjo dvarininkai. Vykdamai is Joniskio į Sventofonius, užstokame į pakelėj esantį didžiausią Pabradaus valsc. Armonijū dvarą, priklausiusį Mykolui Tiskeviciū.

Tik vasarą Tiskeviciaus praleidavo šiame dvare. Pukiūs dvaro rūmai baltuoja tarp žalių medžių. Aukštos kolonos remia rūmų pastogę, didžiulės durys veda į rūmus. Armonijū dvaras yra tolimame užkampyje, tarp Pabradaus ir Joniskio miestelių, tačiau rūmuose puikiai įvesta elektros instaliacija, centralinis šildymas, kanalizacija. Rūmai aprūpinti visais reikalingais patogumais. Sienose įstatyti puošnūs židiniai ir atsarginės krosnyės.

Tiskeviciaus išgalėno is rūmų visus baldus, todėl rūmai atrodo nykiai tušti. Vienoje salėje lenkų didžponis "dallinginas grafas Grakolskis nuobodžiomis dienomis užsėdavo sienų dekoravimui. Ir ko tikta neramiame tose salėse sėdėjo: viduramžių riteriai joje miežiodklėn, nuogos moterys brenėdi į upe, kažkokis didžponis laiko ties upe žirgų ir to, o virš riterių ir nuogų moterų debesyse skruido dideli ir maži angeliukai, auga nematyti augalai.

Dvaro komisaras Aleksandras Danilevicius atkakliai gynė Tiskeviciū. Jis buvęs geras ir mielaširdingas. Kartais užtekdavo tikrai pabučiuoti ponui ranka, ir jo kumecio reikalai būdavo suprasiti. Bet užtenka tikrai žvilgtelti į dvaro arkides ir kumecius, kad būtų lengva suprasti tikras Tiskeviciaus mielaširdingumas. Paprasčiausi dvaro fioko trubosiai yra miriniai, puošnūs, papuosti imituoto marmuro kolonomis, o kumeciūn lenda, kasai į žemę, šalti, niūrus, neremontuoti. Vienai šeimai tenka 10-12 kv. metrų grindų ploto, o šeimos labi gajios. Dvare dirba 15 ordinarininkų šeimų ir 2 administratorių šeimos. Ordinarininkai už darbą gauna mėnesinį atlyginimą. Dvarininkas, kuris pats niekad nėra apjėes ar apjėes savo laukų, vienai ordinarininkų šeimai būvėjus ir daržovėms pusušindini leduoda tik 750 kv. metrų žemės. Kiekviename žingsnyje ryška nepaprastas darbininkų išnaudojimas ir ištais šimtmečiais tame dave bebesčius valsciūjų skriaudos.

Is Armonijū į Pabradaį dar per 10 km., bet visą šį kelią važiuojame per grafi Tiskeviciū priklausius mišką, kuris pasidajiga tikta ties Pabradaus miesteliu. Armonijū dvare yra 903 ha žemės, dvarui priklausė apie 8,000 ha miško ir žymi dalis Pabradaus miestelio žemės. Miestelyje Tiskeviciaus turi elektros stoiją ir nebaigtą statyti popieriaus fabriką, o Vilniuje—miško medžiagos sandėlius ir visą eilę namų, kai tuo tarpu 15 šeimų ordinarininkų pelyja apleistuose kumeciūnuose, pusbardžiai teisdami sunkias darbo dienas. (Is "Darbo Lietuvos")



DR. M. FISHBEIN Amerikos Doktorų Draugijos organo redaktorius. Jis traukiamas atsakomybėn už anti-trustinio įstatymo perzėngimą.

Kaip klausėt apie stumtinų gavimui, tai ir mes nieko nežinome. Lauksime gerio atsakymo. Liekame sveiki, sesute Užsienėnė ir šeima.

SHOLOM ALEICHEM

Vertė Laukuviškis

Amerikos Stebuklai

(Pabaiga)

"Na, ir kodėl Amerikoje žmonės turėtų gyventi amžinai?" atkerta Berelis. "Žinoma, kad miršta. Ir dar kaip! Po tuksantą į dieną, po dešimt tuksantą, po trisdešimt tuksantą. Ištimi miestų kvartalai išmiršta viena diena. Kartais atsiveria žemė ir praryja visą miestą ant syk, taip kaip biblija rašo atsitiko su Korah miestu."

To musy seniai jau buvo perdaug. Jis nebeiškentė ir pradėjo išmėtinėti Berelii:

"Tai, po šimts pykčių, kodėl tu taip prisispirdamas giri Ameriką, jei žmonės ir ten miršta kaip ir čia?"

"Tiesa, žmonės miršta visur. Bet čia klausimas: kaip miršta? Žinoma, miršta vienodai. Ot, atėjo mirtis ir—kaput! Svarbiausia betgi kaip ten numirusius laidoja, ot kas!

"Pirmiausiai turiu pasakyti, kad Amerikoje kožnas išskoto žino kur ir kaip bus palaidotas kaip numirs. O žino tą dėlto, kad dar gyvas budamas kiekvienas pasirenka sau laidojimosi vietą. Kitas nei nemano mirti, bet nuėina į kapinių raštine, jė ten vadina "semeteriją" ir pasirenka sau kapą, išsideri kuopigauusiai ir atliktas kriukis. Tada jis pasima savo žmogą, nusiveda į kapines ir rodydamas į pasirinktą plotą sako: 'Štai, dušele, mane palaidos čia, ot tu atsiguksi šale, pasuk musy vaikai,'

"To dar negana. Sugryžęs iš kapinių jis nuėina į laidotuvų kontorą ir užsisako pats sau laidotuvės, pasirenka karštą ir tt. Laidotuvių Amerikoje yra net trys klasės: pirma, antra ir trečia.

"Pirmos klasės laidotuvės tegali iškelti tik labai turtingi, milionieriai. Jos lėšuoja tuksantų dolerių. Na, sakysiu, tai jau laidotuvės, kurių niekas nesigėdytų. Karstas iškeltas ant pasidabruotos katafalkos. Lauke maloniai šviečia saulutė ir lengvai pučia vėjelis. Ne tik kariatės, bet ir arkliai apdengti juodu aksomu, o arklių karčiuose įpintos baltos plunksnos. Be giedorių ir kitokių palydovu, laidotuvėse dalyvauja bent kel rabinai ir visi juodai apsiirengę. O tų kariatų, kariatų, be skaitliaus! Procesijos priekyje eina burys žydiškų mokyklų mokinių ir gėdulingais balsais gieda: 'JO NUOPELNAI MARŠUOJA PRIEKYJE IR RODO JAM KELIĄ!' Jų giesmė nuskamba per visą

miestą. Tukstančio dolerių laidotuvės yra tukstančio dolerių laidotuvėmis. Jūs tokių neesate matę.

"Antros klasės laidotuvės irgi nėra baisios. Bet jos lėšuoja tik penki šimtai dolerių ir negali prisilyginti prie pirmos klasės. Net ir oras nėra toks malonus. Tiesa, karstas iškeltas ant juodos katafalkos, bet nepasidabruotas. Kariatės ir arkliai pridengti juodu audeklui, bet ne gelumbe ir arklių karčiuose nepjinta baltų plunksnų. Giedoriai ir rabinai taip jau juodai apsiirengę, bet be aukšnių knykčių. Procesijos priekyje taip jau eina burys žydiškų mokyklų vaikų ir gieda tokią pat giesmę: 'Jo nuopelnai maršuoja priekyje ir rodo jam kelią,' bet vaikai daug mažiau ir gieda jie tiesiog nesutartinai. Bet ko jūs norite? Už penkis šimtus dolerių juk neką nupirksi.

"Gi trečios klasės laidotuvės telėšuoja tik šimtas dolerių. Tai jau labai prastos laidotuvės. Lauke ne tik šalta, bet stori debesiai pridengę saulę, tarpas krapija smulkus lietus. Vietoje katafalkos, karstas padėtas ant medinių ožių. Išvisi tik viena kariatė užkinkyta dviem arkliais, kurie net nepridengti. Priekyje kariatės teina tik kelį valaik ir vietoje giedoję 'Jo nuopelnai maršuoja priekyje ir rodo jam kelią,' tik niurna sau panosyje: 'pelnai maršuoja priekyje ir rodo jam kelią...' Net patys vaikai atrodo užmigę, prismerkę. Bet ko jūs ir tikėtės už šimtą dolerių?"

"Gera, ponas Bereli," įterpia vėl tas pats senis. "Bet kaip su tais, kurie nei šimto dolerių neišgali užsimokėti už laidotuvės?"

"Na, tokie tai jau tikrai be giliuko," atkerta Berelis Aizikas. "Be pinigų visur blogai. Bet nepadarykite klaidą. Amerikoje kad ir biedniausias negulės numiręs kur pašalyje. Tokius palaidoja pati valdžia ir žmogui nelėšuoja nei centas. Bet tai liudnos laidotuvės. Jokios ceremonijos. Nei vienos kariatės ir tik vienas senis rabinas ir keturi iš skulės paskirti elgėtos karsto nešėjai. O lauke lija kaip iš kibiro! Laidoja irgi ne tose pat kapinėse, bet tam tikrame plečiuje, kurį miesto ar apskrčio valdžia paskiria kur nors pamiškyje, pelkėse. Ir karštą elgėtos turi iš namų nešė nunešti į kapines.

"Pasakysiu tikrą teisybę: Jei neturi pinigų, tai geriau nei negimk. Oi, oi!"

Naujos Mokyklos Vilniaus Krašte

Liaudies Komisarių Tarybos nutarimu, leidžiamas atidaryti vyksybines progimnazijas Valininkuose (Trakų apskrityje) ir Pabradaje (Švenčionių apskrityje).

Leista atidaryti ketvirtosios klasės siose progimnazijose: Naujojoje Vilnioje, Seduvoje, Veiveriuose. Seirijose dėl lėšų stokos progimnazija šiame neleista atidaryti.

MOKYTOJŲ PASKYRIMAI

J Krakvi progimnaziją direktorium skiriamas Juozas Juknevičius. Skapšiški progimnazijos direktorium paskirtas Vladas Merkevičius. Dusetų progimnazijos direktorium skiriama Ona Kairevičiūtė. Kuršėnų progimnazijos direktorium skiriamas Alf. Taškūnas iš Molėtų progimnazijos. Sėdos progimnazijos direktorium skiriamas Slesioraitis iš Kelmės progimnazijos. Visos minėtos progimnazijos yra naujai steigiamos.

J Anykščių progimnaziją skiriamas šie nauji mokytojai: Br. Juska (istorijai), Alf. Ulėnas (lietuvių kalbai), Leonas Baltušauskas (rusų kalbai ir lotiniam parengimui), Albertas Arminas (gamta ir fizikai), Stasys Pudužnias (dainavimui), Juozas Eidukas (geografijai ir matematikai).

J Aukštadvario progimnaziją — Tomas Adolfas (geografijai, istorijai ir kuno kultūrai), iš Šiaulių berniukų gimnazijos, Kaz. Ruseika (rusų kalbai), Teodora Kriūnaitė (paisybai ir darbeliams), Zuzana Jonikaitė (geografijai ir gamtai).

J Seduvos progimnaziją — Kam. Džnievičūtė (rusų kalbai), J Veiverių progimnaziją —

Aug. Anast. Sulaitytė (matematikai, fizikai).

Alytaus gimnazijos inspektoriais skiriami Auklija Sukiėnė ir Vladas Kostelnickis. Buves inspektoriūs Babilius paliekamas mokytoju.

J Kauno 9-tąją gimnaziją—Strigaitė — Bogaciuonienė (darbeliams), Jankauskas iš Kauno 6-tosios gimnazijos (muzikai).

J Panevėžio mergaičių gimnaziją muzikos mokytoju skiriamas Apolinaras Likeratuskas.

J Vilniaus 3-tiąją gimnaziją muzikos mokytoju skiriamas Antanas Mokačinas.

J Šiaulių mergaičių gimnaziją —Adolfas Margis (geografijai), Stefa Kronaitė (istorijai).

J Šiaulių berniukų gimnaziją —Vladas Matusėvičius (matematikai), Antonina Zubauskienė (istorijai).

UKMERGĖS MOKYTOJŲ SEMINARIJA PRIMTA 127 NAUJI MOKINIAI

J pirmąjį kursą priimta 97, j antrąjį—9, ir trečiąjį—19 ir ketvirtąjį—2. Viso šiemet lankys seminariją 349 mokiniai. Vistose kursuose veiks 11 klasių. Ryšium su mokinių skaitiaus padidėjimu, seminarijos patalpos žymiai praplėtos. Jau įsteigta seminarijos pavyzdinė mokykla.

"D. L."

Prašome visus "Vilnius" skaitytojus pirkti sau reikalingus daiktus pas tuos biuznierius, kurie garšinasi "Vilnių" ir kurie remia "Vilnių".

Vilniaus Mokytojų Pasizadėjimas

Vilnius, Elta. — Vilniaus mokytojai susirinkę pareiškė Komunistų Partijai ir Vyriausybei padėką už didelį rupestingumą į reikalais priėmė rezoliuciją, kurioje sekoma:

"Mes, Vilniaus miesto pradžios, vidurinių, specialiųjų ir aukštųjų mokyklų mokytojai ir kitai švietimo darbininkai, išklause eiles kalbų apie reikšmingus Lietuvos TSR Komisarų Tarybos nutarimus pakelti mokytojus atlyginimą, priėmėme šią rezoliuciją:

"Mes, mokytojai, dar kartą įstikiname, kad Lenino-Stalino partija ir Liaudies Tarybų vyriausybė mokytojų pavada kilniausias pareigas—išgulyti didžiausias socialistinės visuomenės vertybes—mokyti ir auklėti jaunųjų kartą socialistinėje dvasioje ir druge praktika mokytojų ir ugdyti iš jaunosios kartos tikrus socialistinės visuomenės narius bei kovotojus už darbo klasės gerovę. Tikėdiki, Didysis mūsų mokytoju, drauge Staline, kad mes busime visada Tavęs verti, Tavo mokiniai ir atsidėję visu rupestingumu dirbsime mums pavestąjį darbą. Komunistų Partija, buktikra, kad mūsų eilėse nebus vietos nei vienam liaudies priešui, o visi mes eisime Tavo nurodytais keliais. Mes, mokytojai, su Stalinu ir Komunistų Partija, ryšingai kovosime už galutinį darbo klasės išsivadavimą ir padėsime kuriai socialistinė santvarką."

H. Jagmimo Prakalbų Maršrutas Vakarinėse Valstijose

Apie vidurį lapkričio mėnesio d. H. Jagminas, "Vilnius" redaktorius, išvažiuoja su prakalbų maršrutu į vakarines valstijas. Ta proga d. Jagminas padės žemiau nužymėtų kolonijų darbuotojams juo tinkamiau praversti "Vilnius" skaitytojų vajų ir sustiprinti vietines pažangiasias organizacijas.

- Nužymėti kolonijų mūsų darbuotojai prašomi, pamatę šį paskelbimą nevinikint imtis už darbo, kad surengti prakalbas, o kur negalima prakalbų, tai bent veikėjų pastarumą susaukti. Drg. H. Jagminas bus šiose vietose:
- Minneapolis, Minn., — lapkričio 16—17;
- Butte, Mont.,—lapkričio 20;
- Cle Elum, Wash.,—lapkričio 21—22;
- Seattle, Wash.,—lapkričio 23 iki 26;
- Tacoma, Wash., — lapkričio 27—28;
- Aberdeen ir Raymond, Wash.,—lapkričio 29—30 ir gruodžio 1;
- Portland ir Oregon City, Ore.,—gruodžio 2-3-4;
- San Francisco, — nuo gruodžio 6 iki 9;
- Los Angeles, Cal., — nuo gruodžio 11 iki 16;
- Denver, Colo., — nuo gruodžio 19 iki 22;
- Omaha, Nebr., — gruodžio 24-25;
- Sioux City, Iowa, — gruodžio 26-27;
- Des Moines, Iowa, — gruodžio 28-29;
- Moline, Ill.,—gruodžio 31 ir sausio 1-mą;

FELIX TAVERN
1335 W. Madison St., Chicago — Seely 9533



Mes esame netik aludinkai, bet ir uolia darbininkų jaudinimo rėmėjai. Prašome užsit linksmam laikui. Gerą muziką kasdien.

FELIX ir PETRUSE GELDBUTO, Savininkai
MIKE NAČIUNAS, Mgr.

UNIVERSAL RESTAURANT
Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiom Banketom Suteikiom Patarnavimą. Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st St., Chicago, Ill.
Tel. VICTORY 9670

Nauji Bunny Bun Hamburgeriai



5c

Ir koki Jie Geri!

Sustok bibe kada dėl skanus užkandzio. Cia gausite saidių hamburgerių, karštų kibiselių, sūniškių gėrimų ir namie darytos chile.

Naudojam J. V. valdžios parūšretą Jautelnią dėl Naujo Bunny Bun.

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

Lentos—Medžio Darbas—Stogam ir Sienom Medžiaga

SUKLAS, Uždėdžiamos Garaudžiam Dursy, Malšava,

MODERN MILLWORK & BLDG. SUPPLY CO.
3004-3006 Archer Avenue
"Viskas dėl Statyboms"
Phones VIRGINIA 1914-15

Ir Visokis Darbas prie Namų, kaip iš Lauko, taip Vidaus.

Naujos Mados Brick-Siding Iškokėjimai per F. H. A. Paskolas. Gaukite mūsų žemas kainas ir ap špačiavimą pirm pirksiant.

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORTSMOUTH 9022

POCAHONTAS Mine Run iš geriausių mainų, perkant

5 tonas ar daugiau Sales Tax Extra \$7.65
Blackband Lump \$9.50

Phone: Virginia 9493 Moterim: Seredomis

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ!

ANTANAS F. CZESNA per 20 metų rupinasi žmonių sveikata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, padarant tikrai lietuviška.

Duodame Elektros Tryltemus, Ultra Violet Sunshine and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

Klausykite "Vilnius" Programo

ORO BANGOMIS

Kas šeštadienis "Vilnius" pastangomis yra duodama oro bangomis programa ir daug žinių ir pranešimų. Programa eina iš stoties

W.G.E.S., 9:15 Ryto

Šį šeštadienį ne tik pranešimus ir žinias girdėsite, bet ir bus suteikta legalių patarimų per advokatą V. Tarutį. Muzikalis programtas bus taigpi įdomus.

Tad šį šeštadienį klausykites "Vilnius" programos 9:15 stoties W.G.E.S.

"Vilnius" Administracija.

PASTOVUMAS

Tą liudija įstaigos 44-rių metų gyvavimas.

Si bendrovė, kaip mūsų tauta, yra įstiegiata ant namų kurie yra savininkų apgyventa. Nerazite saugenes vietos taupyti pinigus.

ISIGYKITE NAMĄ PER MŪSŲ LENGOVĄ IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ!

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASS'N
3236 South Halsted Street
Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozers, Sec'y.
Indėdžiai kiekvieno taupytojo apdrausti iki \$5,000 Federalinėje įstaigoje.

RUDENINIS IŠPARDAVIMAS
JOSEPH DRY GOODS STORE
3344 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Vyrams ir Moterims Drabuziai

Vyriški apatiniai union siuitai 69c
Extra didesnis mieros, iki size 52 \$1.00
Vilnoniai union siuitai \$4.50
Marškiniai ir trumpos kelnuokės, po 50c šmotas

Darbiniai Flannel marškiniai ... \$1.00
Berniukams vilnoniai Jackets \$2.85
Union siuitai 69c
Moterim flannel night gowns 69c
Šilkinės pantiakos 50c

NUSIPIRKITE DABAR, sutaupsyite pinigų



AR PRISIRENGET ŽIEMAI?

Ar jūsų automobilus turi gerą šildytuvą ir bateriją? Jei ne, tai įsigykite dabar, kad žiema nebūtų bėdos. Mes turime pilną pasirinkimą Goodrich ir Arvin vandens šildytuvų, taigpi Stewart Warner Gas Heaters (kurie apšildo į 1½ minučių).

Būk linksmas savo name per šias ilgas naktis, prie gero radio. Mes turime Philco ir Zenith radios.

Goodrich Silvertown Tires, Tubes, Batteries, Bicycles ir Auto Radios.

Cash ar lengvu išmokėjimu Be trukdymų Be įmokėjimo (Lietuviai prie tvarkymo) Be finansavimo kompan.

BOHNETT TIRE CO.
3843 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Telefonas YARDS 1530



**Nacionalizuota Knygų
Leidyklos ir Knygnai**

Kaunas, Elta. — Lietuvos TSR Laik. Aukščiausios Tarybos Prezidiumas rugsėjo 27 d. išleido įsakymą: Nacionalizuoti šias knygų leidyklas ir knygnus:

- 1) Kooperatyvę b-vė "Spaudos Fondas," 2) "Sakalo" b-vė, 3) buv. šv. Kazimiero Dr-jos leidyklą (dabar vadinamą "Raudonoji Vėliava"), 4) "Dirvos" b-vė, 5) "Šviesos" knygną ir leidyklą, 6) Knygų leidimo b-vė "Zinią," 7) Ptaško knygną ir leidyklą, 8) "Mokslas" knygną ir leidyklą, 9) "Pribacio" knygną ir leidyklą, 10) Gutmano knygną ir leidyklą.

2. Nacionalizuoti visus šitų leidyklų ir knygnų aktyvus sykiu su pastatais, kurinose šios leidyklos ir knygnai veikė, jei tie pastatai yra nacionalizuojamos leidyklos ar knygnų savininko ir jo šeimos nario nuosavybė, o taip pat nacionalizuoti leidyklų ir knygnų savininkų ir jo šeimos bankines sąskaitas, jei nustatoma, kad visa tai yra įsigyta iš leidyklos ar knygnų kapitalo pelno.


3. Pavesti Lietuvos TSR Liaudies Komisarų Tarybai organizuoti nacionalizuotų leidyklų ir knygnų valdymą.

4. Nacionalizaciją įvykdyti 1940 m. rugsėjo 27-29 dienomis. Vykdydama Lietuvos TSR Aukšč. Tarybos Prezidiumo įsakymą dėl leidyklų ir knygnų nacionalizavimo, Liaudies Komisarų Taryba nutarė įsteigti Lietuvos TSR Respublikoje Valstybinių Leidyklų prie Lietuvos T-SR Liaudies Komisarų Tarybos ir jai perduoti aukščiausiai minėtas nacionalizuotas leidyklas ir knygnus, taip pat aukščiausiai nacionalizuotas spaustuves ir cinkografijas: "šviesos", "Raidės", "Varpo" spaustuves ir "Vaizdo" cinkografiją, ir paskirti Lietuvos Valstybinių Leidyklų direktoriumi Kostą Korsaką, direktoriaus pavaduotojais Balį Zygelį ir Antaną Kniukštą.

Be to, Prekybos komisaro paveldimu, "Spaudos Fondas" perima popieriaus prekybą, radio aparatų prekybą ir visus aukščiausiai minėtus nacionalizuotus knygnus,—viso 25 įmones.

Madridas. — Hitleriai ir Mussoliniui pritariant, gen. Franco dekretu panaikino Tanžyro sėmelį ir Tanžyro zoną galutinai prijungė prie Ispanijai Morokos.

Tanžyro zonos apima 225 ketvirtines mylias, guli tarpe Ispaniją ir francūzų Morokos dalių, o iš vakarų atsiremia į Atlantą. Zonos svarbus tuo, kad šio gali kękti laivų įplaukimui į Gibraltarą sąsmauką. Nuo 1906 metų zonos buvo sutarptautinės, jo administraciją sudarydavo Italijos, Ispanijos, Francūzijos ir Anglijos komisijos.

Pirkit pas **MUTUAL LIQUOR CO.**

NATHAN KENTER
 Wholesale
 4707 So. Halsted St.
 Tel. Blvd. 0014

Auditorium RESTAURANT
 3131 S. Halsted Street

 Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai
 Su Geriausiu Skoniu
P. BALCIUNAS ir M. KOVARSKI
 Savininkai

VILNIES KONCERTAS

Nedėlioj, Lapkričio-Nov. 10, '40



ONYTĖ NAVICKAITĖ-KARNAVICIENĖ, Smuikininė



OLIVE O'NIEL, Solo



A. KENSTAVIČIENĖ, Solo

SVETAINĖ ATDARA 2 VAL. PROGRAMAS 3:30 POPIET

SOKOL SVETAINĖJ

2343 S. Kedzie Ave., Chicago, Ill.



Miss Nancy Harrin



The Russian Gypsy Ensemble

Įžanga: iš anksto perkant tikieta 60c, prie durų 75c. Įsigykite tikietus dabar.

Dvi Orkestros Šokiams

CHICAGOS ŽINIOS

Roselando Politikieriai

As čionai daug negaliu parašyti apie kitu parengimą, nes atsilankiau gana vėlai. Vienok teko patirti vienas dalykėlis. Žmonių buvo pilna bažnyčioje. Vakarinė buvo gana gera. Tik garsininkai skundėsi, buk jas publika apgavo, nes daug daugiau atsilankė, negu tikėjosi. Programos buvęs gana puikus. As ju negirdėjau. Tik galiausiai pasakytai, kad viskas ejo nuostabiai. Kalbėtojai politikieriai nemėgino silyti sau paraikyti kandidatus. Tik tiep paraikinti, kurie geriau atstovauti darbininkų reikalams.

Matyti, buta kalbų ir Lietuvos klausimu, nes kaip kurie kalbėjosi ir tikrino vienas kitą.

Buk ir Jungtinių Valstijų valdžia pripažysta, kad Lietuva kaip buvo, taip ir yra. Lietuviams nėra reikalo verkėti.

Abeina kalbos buvo tokios, kurios vedė žmones prie vienybės. Visi pripažino, kad vienybė galėtų. Tą ir kunigas Paskauskas pripažino, kad nėra reikalo darbininkams pėstis vieni su kitais.

Rose. Reporter.

Žiupsnelis Žinių

Suvalkiečių Draugijos susirinkimas, kuris įvyko Dariaus Girėno svetainėje, pereinė ketvirtadienį, buvo skaitlingas. Narių atsilankė nemažai. Svarbesni tariniai nedarė. Gal dėl to, kur rengėtis prie svarbių parengimų. Vienas iš jų bus sausio 26 d. Bus suvadintai visai naujas veiklas "Duktė Nekalta". Veiklas parodo kaip kabaretu savininkai nuodija jaunimą, kad is jo daryt sau biznį.

L. D. Aido choras laikė savo pamokas trečiadienio vakare. Ši kartą kažin kodėl dainininkai pamiršo atsilankyti, o gal jie karį nors prapuolė. Čionai idėu pajėskojimui. Kas žinote kur randasi L. D. Aido choro dainininkai, meldžiu pranešti trečiadienio vakare šiuo adresu: Liet. Darb. Svetainėje, 10113 S. Michigan Ave.

LDS 139 kuopa laikė savo mėnesinį susirinkimą lapkričio 1 dienai Liet. Darb. Svetainėje. Susirinkimas buvo nemokamas, bet truko garymu. Daugelis aktyvesnių narių visai neatsilankė. Valdya taipgi ne visa buvo.

Valdysbos ir komisijų raportai parodė, kad nieko naujesnio nebuvo veiklama. Nebaigėtu reikaluose liko užbaigti suvalkiečių Draugijės reikalas. Paskirta komisija: J. Mischevicia, A. Kavaliuska ir Kairis. Kiek teko patirti pamokas pradės sekančią šėštadienį.

Raportai is apskricio konferencijos buvo labai platus ir gerai. Prie to, kiek supratau, tai buvo atsiskaikta is apskricio, kad prisidėtu prie pastovaus organizatoriaus palaikymo ir sudarytu islaidiu fondą. Čionai ir man nepatiko, kuomet liko atsakyti "Jaunuolių organizatorius, tai ju reikalas, lai jie daro, o mes

"NAUJENOSE"

Nevien jaunuolių reikalas, bet visų reikalas ir nereikėjo atsakyti.

Is LDS 2 kuopos mėnesinio susirinkimo, kuris įvyko lapkričio 2 d. Bimbos svetainėje. Narių buvo mažai. Valdysbos raportai geri.

Mincita kuopa jau gerai rengiasi prie vajuos. Gavo vienu naujų narių. Tikisi gauti ir daugiau. Buvo atsilankę apskricio sekretorius. Atsikreipė su klausimu vajuos lėšų, tai palaikymui pastovaus organizatoriaus. Atsikreipimų kuopa mielai priėmė ir tuojau ant vietos nutarė surengti didelį parengimą tam tikslui. Prie to, nutarė duoti puikų programą. Bus pakeistas Ormanas su paveikslais, arba Bimba su prakalbomis. Taipgi tartasi kvestij J. Sakalų susitvirtinti jaunuolius. Mincito kuopoj jų yra nemažai.

Daugelis Roselando jaunuolių labai nusiminė, nes jų draftu nuolai ištraukti. Gal prisieis apblesti savo namus ir tili caritvian. LDS RoseLandDers kp. rengiasi prie iškilmingos puotos, bankieto, kuris įvyks šėštadienį, lapkričio 9 dienai. Parise patakoje, 11541 Front st., 8 val. vakare. Jaunuoliai turėtu įsijyt pre-darft tikėtus ir atsilankyti.

Rose. Rep.

Suvalkiečių Choro Puikus Parengimas

Pereinę sekmadienį buvo daug svarbių parengimų. Buvau nusisprendęs visus aplankyti, bet atsiliks laimė nudundėjau į suvalkiečių choro parengimą ir tenai mane tiek sudomino, kad jokiu budu negalėjau greit apstėiti.

Suvalkiečių choras matyt dėjo daug pastangų prie tokio programo surengimo. Kreditas, mano manymu, priklauso mokytojai Genovaitė Zelnutei. Ypatinai pagirtina už vaikučių taip gražų išlavinimą. Kiek teko patirti, tai pati mokytoja buvo narė rengimo komisijos, tai ji ir sudarė turtingą programą. Programme dalyvavo Suvalkiečių Choras ir vaikučių grupė. J. Ne-dvaras deklamavo; jamos parne-lėtes gražus šokis, Suvalkiečių vyrų kvartetą; Brighton Parko motery grupė.

Suvalkiečių choro nariai susėdė ir sudainavo "Mudu Du Broliukai." Prie baigos J. Mischevicia pakvietė visus įsidomėt sausio 26 West Side Hall, kur bus neparpatiti puikiai prirėngtas veiklas "Duktė Nekalta." Veiklas nusako, kaip smulkini-ninkai nuodija jaunimą, kad dary-tų sau biznį.

Kiek pasiilksminutus, pradėtu šokių kontestas. Kas dalyvavo konteste, neteko patirti. Žmoniy buvo pilna svetainė. Visi smagiai laiką praleido. Manau liks gražaus pėmo. Tai tiek patvyrė leidautis į Roselanda pas politikierius.

R. R.

Šiemet Parduoda Daugiau Automobilių

Šiemet spalio mėnesį Cook apskrityje pardavė 10,218 automobilius. Pernai tu mėnesį pardavė tik 7,397 automobilius. Daugiausia parduota Chevrolet automobilių. Antroji vietoj eimu Plymouth'o, o trečioji vietoj Buick.

Vis daugiau ir daugiau žmonės vartoja automobilius kasdieniniams reikalams.

Seniau daug kas senus pirkdavo ir laisydavo. Dabar dažniausia daro taip. Pavartoja ir ima naują, įtaunydami jau gerai pavartotą. Nežinrnt kokis žmogus automobilių turėtu, bet jeigu ji dažnai vartas, tai apie \$200 per metus lėšuoja tas luk-susas.

Sofers.

"NAUJENOSE"

"Naujėnos" Prieš "Naujėnas"

Pereinę šėštadienio "Naujie-nų" Aidos pirmąjį puslapį den-gia didėlis rėdėmis antraštė: "Rusai Prizadėjo Padėti Tur-kam Prieš Nacių."

Visą laiką "Naujėnos" svei-tui skelbė, bėk Stalinas ir Hil-leris esą "parteriai," "dvyntu-ku," o dabar, ve, "N-nos" su-kaiki, kad rusai prizadėjo tur-kam pagelbėti prieš nacių!

"Naujieņu" vienas puslapis už-važiavo mazgote jų kitam pu-slapiai!

—

"Laiškai is Lietuvos"

Kaikada ir "Naujėnose" pa-sirodo "laiškas is Lietuvos." Tie laiškai, žinoma, yra smeto-nuoli. Po jais niekas nepasiru-ko, neigi pasakoma is kokio Lie-tuvos kampelio jie atsiųsti. "N," sako, ju nurodymas autorias gre-tyt "likvidavimu" jo gyvy-bės.

Būtų tokių laiškų autoriam nesmagumo ar ne, apie tai čia nesiginčysim. Bet nenurodyti autorių vardu galima pasiga-mint visokių šlyktybių.

—

"Naujieņu" Apšvieta

"Nenusimink! Nusipirk sap-nininkų—savo sapnų sužinoti," ramina savo skaitytojus "Nau-jeņu" ir kviečia kreiptis į jų kancelariją.

Jie pasakys, kad "Naujieņos" rašo netiesę, jos tave pakrik-tyt "komunaciu." Jos sakosi i-tki savo žodžiu. Tai kaip ji gos galai netikėti ir savo siūlomam sapnininkui?

Jei ką laisvas susapnavai — tuoj bėk pas Grigaitį, ir jis tu sapnų išaiškins. Ypatinai, jei k-ki susapnavoj apie Lietuvą, tai geriau už Grigaitį tavo sapno neišaiškins nei biblijinis Juo-zapas! Nežinrnt koks tavo sap-nas apie Lietuvą būtų. Grigaitis tau "išvirozys," jog tuves siekia Paleolitik ranka "saulivaidui." O kad nuo "stuldividavimu" išsigelbėti, tai Dr. Grigaitis para-šys tau receptą, kad reikia koki-đėšimęk pasitsti Berlynan Skir-pai dėl "speko." K.

ROSELANDO ŽINIOS

Roselando vaikučių draugijės pamokos prasidės šėštadienį popiet, lapkričio 9 dienai.

Šiais metais suvelavom, bet vienok pradėsi veikti. Tai gi prašome atsilankyti kuo daugiausia vaikučių ir motinų, nes minėtu dieną bus susirinkimo diena, tad pasitarsime kaip geria-riau mokinėti ir kas butiniai rei-kainga vaikučius mokinėti.

Komisija, kuri yra nuo LDS 139 kuopos, turi pasidariusi la-bai platų programą. Jis bus pa-teiktas šėštadienį. Jeigu kas turės ką daugiau pridėti, arba pataisyti, bus su mielu noru priimama.

Komisijos narys
Justas Mischevicia.

Sovietinis Judis "Didžioji Pradžia"



Scena is Judžio "Did. Pradžia"

FILMA BUS PRADETA RODYT NUO PIETŲ LAPKRIČIO 9

Po palyginamai ilgos pertrau-kos sovietinių judžių rodymė-vel pradėta rodyti Studio The-atre, Van Buren ir Michigan ave., sovietinius judžius. Šiuo laiku pradės rodyti filmą "Di-džioji Pradžia" — "The Great Beginning."

"Didžioji Pradžia" yra psich-ologinė drama. Vaizduoja nau-jiu dviu Sovietų Sąjungos moterį. Kalbamas judis bus tūlą lai-ki žymėtam teatre. Pradės ro-dyti ateinančią šėštadienį, lap-kričio 9 d., nuo pietų. Rep.

Linksmas Ykunio Gimtadienio Puota

Lapkričio 2 d. į Ykunio namus susirinko daug J. S. Ykunio ar-timų draugų pasveikint jį 50 metų gimtadienio progai.

Jono S. Ykunio gimtadienio puota buvo linksmas ir draugiš-kas. Ykunienė buvo pasirėngus svečius pasitikti su skaniais val-gais ir gėrimais.

Draugai Ykuniai yra draugiški ir malonūs žmonės. Joniskiečiai didžiuojasi linksmo būdo žmo-nės.

Jonas nuo pat atvažiavimo į šią šalį dalyvauja darbininkų-kam judėjime. Nors šiūomi lai-ku jo darbo sąlygos neleidžia aktyviai judėjime dalyvauti, bet vis dėlto suranda laiko po-kie pasidaryti. Jis yra veikliausis Garfield parko lietuvių kolonijoj.

Draugai Ykuniai užaugino du sūnus, Vyresnis sūnus lanko Armour kolegiją, o jaunesnis lanko pradinę mokyklą. Vaikai yra rimti. Tėvam priklauso gar-bė už gražų išmokinimą.

Ykuniai neseniai gavo laišką nuo sesers is Lietuvos is Joniškio apielinkės nuo Rukaičių. Rušo, kad jie palenkinti naujaja Lietuvos vyriausybe. Pažymį, kad seniau gyvenęs Chicagoj P. Brijūnas šiandien užima Joniškio miesto burmėto vietą.

Labai smagiai ir linksmai pra-leido laiką linkėdami Jonui S. Ykuniai sveikatos ir toliau dar-buotis visuomenės labui.

Svečias.

NORTH SIDE ŽINIOS

Gražas ir Konstruktivus LDS 112 Kuopos Mitingas

Pereinę pirmadienį Vengry salėj įvyko LDS 112 kp. mėnesi-snis susirinkimas. Narių atsil-anškė pusėtinai. Kuopos pirmi-ninkė O. Remelienė atidarė ir vedė susirinkimą. B. Ahuzas paskaitė protokolą. Dėveikis, finansų sekretorius, raportavo apie kuopos stovį.

Apart kiti kuopos reikalų placiai diskusavo delegatų rap-ortą is 12-to apskricio konferen-cijos.

Susirinkime dalyvavo ir F. Abekas, kuris yra apskricio komi-tetos narys.

Svarbiausias klausimas, tai konferencijos nutarimų apdis-kusavimas ir kuopos veiklos pa-didinimas.

Mūsų kuopa pritarė apskricio nusistatymui, kad reikia Vidur-vaikuriuose pastovaus organiza-toriaus. Į organizatoriaus reika-lui fondą nieko negalėjo už-aukauti, nes kuopos izde mažai pinigų.

Apie pajavinimą kuopos susi-rinkimui buvo daug kalbėta. Ateinančiam susirinkimui paj-vaivinti išrinkti komisiją is dvi-ju narių.

Dabar mes rengiamės prie programos, kur kalbės A. Bim-ba is Brooklyn. Pramoga įvyks lapkričio 17 d. Vengry salėje.

S. N.

CLEVELAND, OHIO
Subatoj lapkričio 9 d. 1940 m. įvyks LDS. Jaunuolių 201—227 kuopų Armistice dienai šokiai, Lietuvių Svetainėje, 6835 Superior Ave., Cleve-land, Ohio. Pradžia bus 8:30 val. vakaro. Bus valgių ir gėrimų, ir bus gera 3 instrumentų (Royal Ambu-sadorio) orkestris gražys lietuviš-ku ir amerikoniškus šokius.

Įlanga 35c, is anksto 30c. Visus ir vienas kviečiam atsilankyti. (50c) Aquila Bekevičiūtė.

URBA
Gėles Myliniams, Vestuvėms, Ban-kietams, Laidotu-riams. P a p u o l i s
GELINKINKAS
mama
4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

Siunčiame Gėles Telegramu į Viso Pasaulio Dalis
LOVEIKIS — Kvietkininkas
GELES VESTUVEM, BANKIETAM, PAGRABAM
3316 S. Halsted St., Chicago, Ill. Yards 7308-9

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

Nariai Chicagoje ir Cicero Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos
Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus 4704 S. Western Ave. TEL. LAFAYETTE 6024	Anthony B. Petkus 1410 S. 49th Ct., Cicero TEL. CICERO 2169 6834 S. Western Avenue Tel. Grovehill 6142
--	---

S. P. MAŽEIKA 3319 S. Lituania Ave. TEL. YARDS 1138 ir 1139	Antanas M. Phillips 3307 Lituania Ave. TEL. YARDS 4908
--	---

LACHAWICZ ir SUNUS 2314 W. 23rd Place Tel. Canal 2515 ir 2516 Skyrius: 42 E. 108th St. Tel. Pullman 1270 ir 2315	P. J. RIDIKAS 3354 S. Halsted Street TEL. YARDS 1419
---	---

I. J. ZOLP 1646 W. 46th Street YARDS 0781 0782	J. LIUVEVIČIUS 4348 S. California Ave. TEL. LAFAYETTE 3572
--	---

Užsidedę Bažnyčia Laidotuvių Metu

Vakar laidotuvių metu ne-grų bažnyčioj, 31 st ir South Park ave., kilo gaisras. Laidoju kun. Williams. Karšto nesėjai negalėjo išėiti is bažnyčios, nes ugnis greit išsiplėtojo.

Žmoniy, atsisveikinti tos baž-nyčios kunigų, kuris pereinę savaitę žuvo orlivio nelaimė, susirinko apie 15,000.

Tik pribuvus užgėsinimo ir apgesimus ugėj kunigų L. K. Williams karstą išnešė ir toliau vyko laidotuvių ceremonijos.

FUTBOLO RUNGTYNĖSE 20-7 TĀSKAI YRA NULEMIAMAS REZULTATAS



Stai Kitas Vienastiskas "Rezultatas":
MODERNISKU GASINIU PE- CIUJ PARDUODAMA PO 100 Prieš 4 Kitokių, Chicagoj:

MODERNISKAS GASINIS PEČIUS suteikia jums viską už mažiau!

"Jie lengvai baimėjo," saukia minios 13-kos taskų rungtynėse! Bet ant kiek daugiau sprendžiamas rezul-tatas yra 100 prieš 4 Moderniškų Gasinių Pečių pardavimo rekordas! Šeimininkės pasirenka Moder-nišką Gasinį Pečių dėlto, kad jis suteikia visus virimo ir keptimo patogumus už mažesnes lėšas. Šeimininkės pagedauja greito ir lygaus užkaitimo, kurį tegali su-tikti tik gasinis pečius. Šeimininkės pasirenka gasi-nį pečių dėlto, kad jis yra tikras papuolasas virtuvėj. Patikrink žemiau paduodamus ypatybes ir persikrink- si dėlto 100 prieš 4 šeimininkės sako: "As noriu Moder-niško Gasinio Pečiaus!"

Tik Moderniskas Gasinis Pečius Teturi VISAS Šias Ypatybes

- Automatiska už-žiebtuva...Be degtyku—Be laukimo.
- Didžiuliai Kaitintuvai...Greičiausiai užvirinantis pečius.
- Automatiska Kalkolio Kontrolė...Užtikrina paeidaujamą temperatūrą.
- Lygi Temperatūra Kalkalyje...Tokia, kokios norite!
- Storesne Insuliacija...Neiškenčia karščio kalkalyje.
- Bešūdinis Spigintojas...Dulkat greičiau lepa ir spirgina be dūmų.
- Neužlegantis Sargas...Pašaukia Jumis, kada maistas jau išviręs.
- Automatiska Laidrodžio Kontrolė...Jei norėsite. Prilidri išję virima...uždega ir udgesina gasa kai jus nesate namie.

PAMATYKITE MODERNISKĄ GASINĮ PEČIŲ ARTI-MIAUSIAE JUM PEOPLES GAS CO. SANDELJE

MODERN COOKERY...CONSTANT HOT WATER...SILENT REFRIGERATION...GAS HEATING
THE PEOPLES GAS LIGHT AND COKE COMPANY

Autorizuota Agentura
PACKARD—CHRYSLER PLYMOUTH AUTOMOBILIŲ

Šiemet spalio mėnesį Cook apskrityje pardavė 10,218 automobilius. Pernai tu mėnesį pardavė tik 7,397 automobilius. Daugiausia parduota Chevrolet automobilių. Antroji vietoj eimu Plymouth'o, o trečioji vietoj Buick.

Vis daugiau ir daugiau žmonės vartoja automobilius kasdieniniams reikalams.

Seniau daug kas senus pirkdavo ir laisydavo. Dabar dažniausia daro taip. Pavartoja ir ima naują, įtaunydami jau gerai pavartotą. Nežinrnt kokis žmogus automobilių turėtu, bet jeigu ji dažnai vartas, tai apie \$200 per metus lėšuoja tas luk-susas.

BALZEKAS MOTOR SALES
PACKARD Chrysler-Plymouth
3451 Archer Ave. 4030 Archer Ave.
Tel. Virginia 1515



CHICAGOS IR APIELINKĖS ŽINIOS

DEMOKRATAI LAIMĖJO RINKIMUS VISAME COOK APSKRITYJE

William L. Patterson Gavo Arti 1,000 Balsų



Sabath

Antradienio rinkimai Cook apskrityje baigėsi demokratų laimėjimu, išskyrus gubernatoriaus kandidatūrą. Už D. Green, republikoną, padavė 929,889 balsus, o už Hershey, demokratą, tik 924,705 balsus. Provincijoje Green dar daugiau gavo balsų ir liko išrinktas Illinois valstijos gubernatoriumi 1,580,883, prieš 1,754,520 balsais už Hershey.

Thomas J. Courtney Išrinktas Prokuroru

Dabartinis valstijos prokuroras Cook apskrityje Thomas J. Courtney, demokratas, gavo 788,846 balsus prieš Oscar F. Nelson, republikoną, 484,811 balsų.

T. J. Courtney pasiūlė toliau prokuroro tarnyboje. Po rinkimų laimėjimo Courtney prakalbėjo pareiškė, kad jis ir toliau ves atkaklią kovą prieš kriminalistus, gengsterius, gamblers ir unijose raketierius.

Sabath, Beam ir Mitchell Išrinkti į Kongresą

Skaitytinai lietuviams apgyventuose distriktuose į kongresą išrinko pažangų kongresmaną Sabath iš 5-to kongresinio distrikto; Beam iš 4-to kongresinio distrikto, kuris apima dalį Bridgeporto, Brighton Parko ir Marquette Parko, ir Mitchell iš 1-mo kongresinio distrikto, kur taipgi dikičiai lietuvių gyvena, nes tas distrikas apima dalį Bridgeporto.

Iš 1-mo kongresinio distrikto kandidatavo ant Komunistų Partijos surašė William L. Patterson. Jis gavo, pagal ankstybus pranešimus, 404 balsus, bet vėliau sako, kad gavo arti 1,000 balsų.

Demokratai Laimėjo Teisėjų Vietas

Vienuolika demokratų teisėjų laimėjo rinkimus prieš vienuolika republikonų kandidatų į teisėjų vietas.

Slattery Išrinktas Senatorium

Tarp demokrato Slattery ir republikono Brooks'as ejo labai įtempta rinkiminė kova. Vienok Slattery, nors ir maža didžiama balsų, liko išrinktas į J. V. senatą. Jis gavo 1,803,196 prieš Brooks 1,778,623.

Rooseveltas Cook apskrityje gavo 200,000 daugiau balsų už Wilkie. Jis pasiūlo trečiam terminui prezidentu.

Policistas Nimirė Vaktuojant Rinkimus

Policistas Dennis Keating, ku-

ris vaktavo rinkimų vietoje, 2825 E. 76th st., tvarkė, prieš eisiant namo gavo širdies ataką ir numirė.

Tuoju buvo pašaukta ugniagesių pagelba, bet negalėjo atgaivinti.

Kitas policistas, tai John Davis iš Marquette Parko apielinkės, eidamas pareigas gavo širdies ataką, bet priėmė pagelbą ir atgaivino.

Džiaugsmo Paradas

Miesto centre ant State st. susirinko antradinį vakarė daug žmonių prie demokratų partijos rinkimų buveinės. Šaukė ir sveikino laimėjusius rinkimus. Panašius paradas įvyko prie republikonų buveinės.

Prie Komunistų Partijos kandidatavo W. L. Patterson rinkimų kampanijos buveinė, 3517 Indiana ave., buvo daug žmonių. Sudainėję publika sveikino Pattersoną, nors ir nelaimėjusį rinkimus, bet už pasiryžusį veikti darbininkų labui ir veiklą rinkimų kampanijose, ir kiekį balsų gavimą 1-mam kongresiniam distriktui.

Rep.

Du Sulaikė už Nesiregistravimą Draftui

Chicagoje yra sulaikyta du vyrai. Iki Grand Džiuorės išsprendimo jie padėti po \$500 kaucijos už nesiregistravimą draftui.

John Van Hulzen yra iš Knoxville, Ia., o James Eddinger iš Rochester, N. Y.

Abudu vyrai yra Chicagoje. Kuo jų byla baigsis paaiškės vėliau.

Universiteto Atstovų Konferencija

Ateinantį šeštadienį Chicagoje suvažiavo daug atstovų iš įvairių universitetų tartis mokslo dalykais. Numatyta, kad bus atstovai iš 52 universitetų.

Ši konferencija yra 54 iš eilės National Education Association.

Nedėlioje Sokol Hall



P. STOGIS, Solo

Lapkričio 10 d. visi į "Vilnius" rudeninį koncertą, kuris įvyks Sokol Hall, 2345 S. Kedzie ave. Programas prasidės 3:30 popiet. Tikėtasi išanksto perkant 65c, prie durų 75c.

Balsavimai Chicagoje Praėjo Ramiai

Teisėjas Edmund Jarecki duoda kreditą civilinė organizacijai už talką balsavimo tvarkos palaikymui. Sako, kad balsavimai praėjo sklandžiai ir ramiai.

Vienok buvo 3,500 nusiskundimų, kur piliečiai buvo sulaikyti nuo balsavimo teisių dėl neįsiregistravimo.

Taipgi kas tai neiškas yra 46 vardė. Ten buvo paduota 37,713 balsų, kai užsiregistravusių balsuotojų esą tik 33,537. Teisėjas pažymi, kad ten gali būti koks nors neįsiregistravusių registracija.

Viešbučiai Užsikimėję Svečiais

Vakar dieną ir vakare buvo pilni viešbučių svečiais. Čia suvažiuo daug iš provincijos republikonų ir demokratų politikierių stebėti balsavimų eigą ir gauti žinias apie rinkimus.

Viešbučių savininkai ir klubų užlaikytojai pasidarė nemazai pelno iš įkarštinį įmestų politikierių rinkimų dienų.

CLASSIFIED ADS.

VIETOS PRANESIMAI

ROSELAND

Roselando Lietuvių Kultūros Draugijos mėnesinis susirinkimas įvyks ketvirtadienį, lapkričio 7 d., 7:30 val. vak., Lietuvių Darbininkų Sveitainėje, 10413 S. Michigan Ave. (6-7) Rait. S. Dilia.

18-OS APIELINKĖS

L.D.S. 129 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks penktadienį, lapkričio 8 d., 7:30 val. vakaro, J. Petrausko sveitainėje, 1750 So. Union Ave. Visi nariai būtina dalyvauti, nes yra daug svarbių reikalų aptarti. (7-8) Kviesia Kp. Valdyba.

LIETUVIŲ EX-MAINIERIŲ SOCIAL KLUBO

susirinkimas įvyks 8 d. lapkričio (Nov.), 8 val. vakaro, J. Petrausko sveitainėje, 1750 So. Union Ave. Visi nariai malonėkite dalyvauti susirinkime, nes turime daug reikalų aptarti. Taipgi atsiųskite naujų narių prirašytį. Sekr. B. Zolynas. (7-8)

LIETUVIŲ EX-MAINIERIŲ SOCIAL KLUBO

susirinkimas įvyks 8 d. lapkričio (Nov.), 8 val. vakaro, J. Petrausko sveitainėje, 1750 So. Union Ave. Visi nariai malonėkite dalyvauti susirinkime, nes turime daug reikalų aptarti. Taipgi atsiųskite naujų narių prirašytį. Sekr. B. Zolynas. (7-8)

Theodore Dreiser Kalbės Chicagoje

Išgarsėjęs Amerikos novelistas lapkričio 11 d. taikos mitingė kalbės Orchestra Hall, 216 So. Michigan ave. Pradžia 8 val. vakaro.

Theodore Dreiserio mitingas lapkričio 11 d. bus vienas ty mitingų, kurie yra rengiami viso šalies plotme, jog išlaikyti Ameriką nu įvėlimo karan.

Apart Dreiserio, lapkričio 11 d. mitingė kalbės kunigas Owen A. Knox, Konstitucinės Laisvės Federacijos prezidentas; Miss Pearl M. Hart, pagarsėjusi advokatė; kunigas Armon Guerrero ir kiti.

Prakalbas rengia Amerikos Taikos Organizacija.

J. ir P. Račinų Sėnkuai Padaryta Operacija

Lietuvių Auditorijos esančios užteigos savininkų Juozo ir Prudencijos 8-nių metų sėnkuai antradinį padaryta operacija ant rufitros. Operacija, išrodo, pavykusia gerai.

Račiūnai dėl to yra labai susirūpinę.

Reikiame simpatijų sėnkuai ir tėvam.

Skaitykite ir Piatinkite Dienraštį Vilni

REAL ESTATE FOR SALE

Turime greitai parduoti. Didžiausias bargenas lietuvių apielinkė, 1724 South Des Plaines St. Pirmojo String St. du bloka i rytus nuo Halsted St. Dvieju aukštu medinis namas 3 maži butai, randa \$29. Šitas namas tik naujai ištaisytas vidurį ir iš lauko. Naujas plumbing įdėtus, taipgi elektra ir tušlitas keičiamas butas. Kaina tik \$1500. Savygos \$300 cash, balansas ant išmokėjimų. Šita savybė verta mažiausia \$3,500.

Taipgi 3740 S. Parnell Ave. 3 bloka i rytus nuo Halsted St. Dvieju aukštu mūrinis namas, dviejų flatu, po 4 kamburius. Kaina \$2,200, reikiama įmokėti \$300, balansas ant išmokėjimų kaip renda.

Komisią išmokėsite agentui. Kreipkitės: FRANK J. PETER 1443 W. 18th Street Phone: Canal 0806 (7-9)

NUMATO BALSAVIMO TEISES JAUNUOLIAM

National Education Association nariai diskusuoja balsavimo amžiaus klausimą. Pavyzdin, Sovietų Sąjungoje vyrai ir moterys gali balsuoti nuo 18 metų amžiaus. Jungtinėse Valstijose balsavimo teises teluri tik susitaikę 21 metų.

Jaunesnių metų žmonėms balsavimo teisės suteikimą išskėli mokytojai. Jie teigia, kad jauni žmonės, pasiekę 18 metų, jau turi pakankamą nuovok apie gyvenimą ir apie valdžią, jog galėtų reikšti savo nusistatymą, balsuoti.

Už suteikimą jauniem žmonėms balsavimo teisės kalba ir kiti faktai, tai seno amžiaus žmonės. Jie nėra tvirtėsiu protivimu už jaunus žmones, sako mokytojai.

AMERICAN PREMIERE

Prasidės Sub. Lapkr. 9-tą Pirmutinė rodymas sovietinės filmo "THE GREAT BEGINNING" (Angliški išaiškinti)

Galingas dramatinavimas Naujojo Zengosus Vokietijos ir Maralbybės. EXTRA: Vėliaus SSSR Naujienos Filmose.

Van Buren at Michigan 3700 Broadway ir Nedėlioje 35c iki 2-icos v.p.p. (Pirmiau Sonotone) (su takson)

M. KLARICH & SON

Kontraktoriai ir Namų Budavotojai

Stomte ir pertalose bangalovs dviejų aukštu ir apartamentams; banizai, mokyklas, garzino stotis, garzadius ir kitas trobesius.

3117-19-21 S. Parnell Ave. CHICAGO, ILL. CALumet 6509

HOLLYWOOD INN

2417-19 West 43rd Street Svetainė renduojama susirinkimam, parėm, vestuvėm ir visokiem parengimam...

Phone Virginia 9780 MYKOLAS ir ELŽBIETA RUDAUSKAI (Savininkai)

REGĖJIMAS GaliBut Pagerintas

Kartais laikinas vartojimas akinų gali jums pagerinti regėjimą ant vėsaus.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkai-Nurkaiūtės patalymai ir pritrinkimui akiniai, kurie susigrindina ir pagerins jūsų akis

DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKINIUS NURKAIŲ KAINA Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 3409 So. Halsted Street Tel. Yards 2151

Medicinos Daktarai

Dr. A. K. Rutkauskas GYDYTOJAS 4442 S. Western Avenue KASDIENA Nedėliomis pagal sutartį Phone Virginia 3316

DR. V. A. ŠIMKUS GYDYTOJOS IR CHIRURGAS IR AKINIŲ PRITAIKO 3343 S. Halsted Street VALANDOS: 11 iki 12, 2 iki 4 ir vakaru 7 iki 9. Sveitainės 11 iki 12 ryku Tel. Yards 3146

A. Montvid, M. D. West Town State Bank Bld. 2400 West Madison Street VALANDOS: 1 iki 3 po pietu, 6 iki 8 vakaru Tel. Seeley 7336 Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. STRIKOL'IS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 1645 S. Ashland Avenue VALANDOS: Nuo 2 iki 4 ir nuo 8 iki 10 vakaru. Nedėliomis pagal sutartį Ofiso Tel. Yards 4787 Namų Tel. PROspect 1928

DR. T. DUNDULIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4157 Archer Avenue Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p.m. Nedėliomis pagal sutartį. Phone: Yards 5921 Rezi-lencijos Kenwood 5197

DR. BERTASH 756 West 35th Street (Name. 508 ir 5. Halsted St.) VALANDOS: 1-3 ir 6:30 iki 8:30 vakaru Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

DR. A. K. BUTKO LIETUVIS KOJUSPECIALISTAS 7214 S. Ashland Avenue Ofiso Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vakaru Ofiso Telefonas Lafayette 6868 Namų Tel. Portsmouth 6616

Dr. Marjan S. Swiont GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 4258 Archer Avenue Kalba Rusiskai ir Lenkiskai VALANDOS: nuo 1-4 ir 7-9

DENTISTAS Dr. John Moccus DENTISTAS 3401 S. Halsted Street CHICAGO, ILLINOIS OFISO VALANDOS: Kasdienia nuo 9:30 val. ryto iki 8:30 val. vak., išskyrus seredas. Phones: Yards 2346

DR. C. Z. VEZEL'S DENTISTAS 4645 S. Ashland Avenue (arti 4th Street) VALANDOS: nuo 9 iki 8 vakaru. Seredė pagal sutartį. Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ Physical Therapy & Midwif 6630 S. Western Avenue, Chicago, Ill. VALANDOS: nuo 10 ryto iki 7 vakaru. Išskyrus šeštadienius ir nemėnadienius, randasi Central Ave. Beverly Shores, Ind. Telephone Michigan City 2789-R3

DR. G. SERNER LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS Tel. Yards 182 Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso. Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 756 WEST 35th STREET kampas Halsted St. Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Nedėliomis pagal sutartį.

VYTAUTAS TARUTIS ADVOKATAS BRIDGEPORT 3133 S. Halsted Street Valandos: 11 iki 2, 4 iki 8 Val. Vak. Phone Calumet 6877 Room 2014 PHONE: STATE 7572 3149 S. Halsted Street PHONE: VICTORY 2679

Duokite jiems RŪKYTOJO cigaretę ir tēmykite pasekmes

They Satisfy

VĖSESNIS ... LENGVESNIS GERESNIO-SKONIO

Su Chesterfields rūkymo padėtis visada rankeje — todėl, kad Chesterfields turi ką rūkytojai paigaudauja. Chesterfield's tikra kombinacija amerikoniškų ir turkiškų tabakų padaro jį rūkytojo cigaretę. Ar jūs rūkote cigaretę, kuris PATENKINA



MITAI RUFESTINGO STUDIUVIMO Ir išryškino padėję Chesterfield toli į prytį sumaitymė ir pagominė tabakų suteikti jums visos, geresnio skonio ir auklio lengvėnį cigarete. (Kaip matano naujį filmą "TORACOLAND, U.S.A.")

Cot Charges Vichy Clique Preferred To Fight People

NEW HAVEN, Conn. — Fear of a people's uprising haunted the French bourgeoisie, a fear stimulated by Nazi propaganda, and this is why France yielded to Nazi Germany, said Pierre Cot, Air Minister in Leon Blum's Cabinet, who is visiting here.

M. Cot made the statement in a talk before Professor Frank Monaghan's contemporary history class at Yale University. This was Cot's first public statement in this country on the causes of the French Collapse.

"The German propaganda convinced the French bourgeoisie that they had to fear a Communist revolution more than a Hitler victory," he said. "Moreover, the French soon realized that France and Britain could only win a long war and that a long war would provoke riots and perhaps revolution throughout Europe."

These French bourgeoisie preferred a short war, with Hitler's domination over Europe, to along war with the risk of transformation of the social structure of which they are beneficiaries.

"Their attitude was the same as the one of the French aristocrats at the end of the eighteenth century," M. Cot concluded, "who preferred to fight against their own country than to support the conquests of the French revolution."

JIMMIE DIDN'T OBJECT

A Connecticut boy told his teacher that his sister had measles. The teacher sent him home and told him to stay there until his sister had recovered. After he had skipped joyfully away, another boy held up his hand and said:

"Teacher, Jimmie Dolen's sister what's got the measles lives in New York."

Lewis Asks Restrictions On Acts of Home Guard

WASHINGTON, D. C.—John L. Lewis proposed a three-point program for the protection of labor and civil rights under the State Guard Act recently signed by the President.

In a letter to Secretary of War Henry L. Stimson, the CIO president warned that the setting up of new state military units under this law contains "serious danger" to civil liberties.

In view of the wide latitude given the Secretary of War in this legislation, Lewis urged Stimson to issue the following regulations:

1. All state military unit expenses to be paid out of public funds, with private contributions banned.

2. Daily reports from all officers to the Secretary of War, including names of persons detained, injured or killed, and by whom; this record to be made public.

3. Compliance by state units with the Federal Constitution and with all Federal laws protecting civil rights.

Lewis and other labor leaders had pointed to the danger that these new state guards would be used as anti-labor vigilante gangs at the time this legislation was pending before Congress. Lewis had proposed that the

MYC "Cabaret Dance" a Pippin

LDS'ers as yet have not seen anything, until a glimpse of Midwest Youth Committee's "Cabaret Dance" is gotten.

The 23rd of this month will prove the statement above. At Syrena's on this day, the nuttiest, screwiest and, of course, elite, entertainment, dancing and what not, will come into being.

Already everyone is clamoring for "inside dope" as to the arrangements but, as usual, the committee refuses to talk.

Distant Rockford is already planning to attend. Roseland, the Monarchs, Redwings, Sparks, Zips and numbers of others are just rarin'.

Program participant will include all branches with "Hollywood Stars" heading the list.

So if you want to attend, get your ticket now. They're going fast and Syrena's holds a limited amount of people. Your branch has tickets at your disposal. Act quickly! Otherwise, be out in the cold.

Know All.

K. O.

Teacher: "What do we call a man who keeps on talking when people are no longer interested?"
Pupil: "A teacher."

BAN ON CIO RADIO PROGRAM PROTESTED

WASHINGTON (FP)—Refusal of radio station KYA in San Francisco to renew a broadcasting contract held by the CIO for two years was described as raising an issue "of paramount importance to labor" by CIO Pres. John L. Lewis in a letter to Federal Communications Commission chairman James L. Fly.

The letter declared that such action "threatens to make radio communication inaccessible to organized labor for all practical purposes" while "employers of labor are being afforded the opportunity to purchase time for the dissemination of news adverse to labor."

The program was a radio news program and was broadcast five nights a week for more than two years. Although extremely popular on the west coast the radio station refused to renew the contract on the ground that the program was "controversial."

A memo submitted with Lewis' letter declared that fan mail received by the program was sometimes in excess of 1,000 letters a day and that the refusal to renew the contract means that the program cannot be carried in San Francisco at all as no other station will sell time to the CIO.

"If soap manufacturers, cigarette companies and other are free to sponsor commentators on the air and yet the CIO is to be denied the same right, then the air waves are not being administered either in the public interest or in accord with the laws of the land," the memo charges.

LDS Movies Make a Hit

Chicago stole the show, and if you've seen the convention movies, you will know why.

Perhaps all our profiles were not what we would like them to be, but judging solely from the expressive angle, WA-HOO! It certainly brings back some memories.

"Alphiner" Frances, Helen, Bertha, Eddie, Mary, etc., etc., were some of the characters, including of course, "Little Raisins." If only some of the Hotel Imperial schemes could have been shot, it would go a long way toward making the film complete.

As a whole though, the film is a complete job in regards to the arrangements that took place in Brooklyn. We only hope that other cities and towns at which the film will be shown, does not recognize us.

Zeke.

HIS HIDING PLACE TURNS OUT TO BE PERFECT

CONCORD, N.C.—A man here picked the perfect hiding place. Scampering through several blocks to elude officers, he ducked down some stairs to a basement. He fumbled in the dark, found a small room.

In the room was a mattress and he covered himself with it. He didn't, until Jailer Bert Ball found him a little later, know that he was hiding in the "dungeon" sometimes used for incorrigible prisoners.

VILNIS CONCERT SUNDAY MARKS PROGRESS OF NEWSPAPER

UAW Defeats Ford Ban on Union Leaflets

DEARBORN, Mich. — United Auto Workers representatives will be at the gates of the Ford River Rouge plant distributing the first union leaflets at the plant since the arrests of several leaders recently.

The CIO union won a court victory against the ordinance under which they were arrested when Judge Lila M. Neuenfelt ruled the law unconstitutional. The decision was given in the cases of Pres. R. J. Thomas, George Addes and an executive board member.

The charge against them was the alleged violation of the city ordinance prohibiting the distribution of handbills at the Ford gates.

Michael Widman, Jr., director of the UAW-CIO Ford organizing drive characterized the decision as "another step in cracking the already shaky and tottering rule of the Ford empire."

WILL SPUR DRIVE

"Ford and his executive have, until recent months, been able to obstruct organization in the plant by extending their influence far beyond its legal limits. Dearborn has been ruled by them without any regard for the constitutional rights of its citizens.

"Ford workers find in this decision another stimulus to assert their American rights and improve working conditions," Widman said.

President Thomas hailed the decision as the second victory for the union in the Ford campaign. "The other was the decision of the U. S. Circuit Court of Appeals sustaining the NLRB."

Protests Say Draft Numbers Weren't Mixed

Board Admits Receiving Many Telegrams and Letters Complaining

WASHINGTON, November 2 — Selective Service officials said today that a number of letters and telegrams have been received from draft registrants who believe that capsule-enclosed were not evenly mixed before the drawing.

One telegram, officials said, called on the Draft Board to cancel the lottery results and hold a new drawing—"or better still, repeal the Draft Law."

The complaints, it was said, contended that few low serial numbers were drawn during the early hours of the lottery and that high numbers came up consistently.

The Vilnis Concert, Sunday, Nov. 10, 3:30 P.M., at Sokol Hall, 2343 South Kedzie Ave., marks another milestone in the progress of this newspaper over the last twenty years.

For twenty years the Vilnis has always been the voice of the toiling people. Today it is the most outspoken Lithuanian Daily in the Midwest for the daily needs of the Lithuanian masses. Our country is confronted with the issue of war or peace. Lithuania has overthrown the Smetona Regime and established a Socialist State. Vicious propaganda is being printed in many Lithuanian papers against the new Lithuania. It is in a period like we are going through now that one judges whether a paper progresses or turns backward, whether a paper answers the problems confronting the people or evades and confuses.

The Vilnis stands for progress, for peace, for democracy. The Vilnis answers and gives guidance to the solution of the problems of the Lithuanian People. It gives the true news of what is happening in Lithuania.

This concert, which will be for the benefit of the Vilnis, has a well rounded 2 hour program of music.

The LKM and other choruses will participate. A number of outstanding artists, Olive O'Neil, A. Kenstavičienė, Marion Patti, P. Stogis, will sing solo numbers. A violin solo by Onytė Navickaitė-Karnavičienė and a Russian Ballet will complete the musical program.

Dancing will follow the Musical program to the tune of two orchestras. Tickets in advance are 60 cents. At the door 75c.

CIO And Republic Confer on NLRB Back Pay Order

WASHINGTON (FP)—Conferences between CIO general counsel Lee Pressman and John Patton counsel for Republic Steel Corp., regarding back pay for workers involved in the 1937 Republic strike were held here October 29.

Settlement of the back pay issue is a prelude to a contract between Republic and the CIO's Steel Workers Organizing Committee. The NLRB has been computing the amount of back pay involved but the work was suspended by the abolition of the NLRB technical service division which was decreed by congress recently.

ROME — Music went fascist in Italy today.

Those craving a wider range by expression than Italian music affords may have German or Japanese tunes, or even rhythm generic to Spain or Hungary or such a county definitely friendly to the Axis.

But no American pieces.

LDS MERRY GO ROUND

JOHNNY ORMAN IN TOWN

Well, John Orman got to Chicago at last! All the LDSer's hope you'll like your brief stay here!

As you probably know, John Orman is the Youth Secretary from the National Office and is on an extended tour of the Mid-west—lecturing and showing movies of the convention proceedings and huge sports meet. Also, attending special meeting and doing general check-up work among branches in Chicago and Cicero—giving helpful suggestions to the different problems that the respective branches confront.

All that attended the affair at Hollywood Inn last Sunday enjoyed the movies very much and it was a review of pleasant memories for all the convention delegates.

EDUCATIONAL COMMITTEE MEETS

The educational committee met last Sunday at the home of Ed Koval. After the various reports were given, enough material was collected to give branch Educational Directors some source to work with.

Of course, this educational field covers a lot of territory, but then the individual director has to concentrate along the interests of his or her branch members. Plans are under way for a training school where the students will study Parliamentary procedure, characteristics of the L.D.S., organizational work, and the history of Lithuania.

As many of the branch members are interested in drama, the possibilities of having such a class are being investigated.

Then too—as conscription seems to be the headline now, plans are being made for special committees to take care of the boys—see them off—aid in helping keep their dues paid up—help those who they leave behind—in general not to forget the L.D.S. conscriptees.

CABARET DANCE

The day for the gigantic, stupendous, super-colossal, Cabaret Dance is drawing closer and closer, so make sure to leave Saturday, November 23 open. For it is on that night that the Mid-West Youth Committee will hold this extra special event at Syrenas Restaurant, 4207 South Archer Ave. Music will be furnished by the "Royal Islanders" and the big hit will be the FLOOR SHOW. Something new—something different. First—a master of ceremonies, who will welcome the patrons of the Cabaret Dance and introduce the "Dazzling Beauties" (and boy what pipes!). For the many sport minded patrons there will be a "Bike Race." Yes, a bike race. Not one of those six day affairs that are long and drawn out, but one that will be snappy and end up with a bang! There will be torch singers that will set aflame the unemotional souls and many other personalities. So you can readily see that no L.D.S.er can afford to miss out.

GAB ABOUT

Boy that was some Halloween Party the Sparks gave—a party of 23 went on to celebrate even the next day (Sunday morning and evening-cat nap in between).

BUTCHER BOY KWAIN certainly is a business man. He had most of the Redwings dressed in butcher uniforms advertising his pride and joy "THE ROYAL BLUE FOOD MART."

Sakes alive, but BERNICE KUNSKY should did look like a real Southern Mammy—incidentally winning a prize. For awhile, JULIE KUNSKY and KATHERINE PULEIKIS had everyone fooled. By the way, HELEN PULEIKIS is back in circulation—welcome back Helen. MARY SHIMKUS real pretty like but then she always does. By golly, but the Sparks are starting their spring training early—a representation of 3 baseball members supplied lots of fun thru out the evening. Maybe its the Big League next? Say, didn't the RIVA'S, PAPS and CEIL, look as if the circus is in town? As usual, AL VESTAIT kept the bartenders busy and the bar supporters in high spirits with his yodding. Wonder who that blonde was that keep "LITTLE RASINS" on the alert—could it be your fifth cousin, BILLY BOY? It seems that last Saturday was a very lucky night for the Editor of the English Section. Or are you just a "?????" at the game, FRANK? Rumors have been floating around that the Field Organizer "SACHEL JOE" is engaged. (I wonder with what?) Anyway—that sure is fast work.

FRANK SOLOMON sure is a good driver—he can get out of any tight squeeze. That sure was a shower that you got, HELEN LANE, when the fuse blew out. Too bad there were no bath salts or you could have just soaked, the way you always do. You know!

Whoops, almost forgot to remind everyone that the Spark are having their dance Nov. 16 at the Palady Ballroom. See you there. A. P.

DEL BAKER ADMITS DRAFT HITS BASEBALL

PORTLAND, Ore. — Del Baker, the Sorceowood (Ore.) boy who made good as manager of the Detroit Tigers, predicted here that "Uncle Sam may come up with the best ball club of all next year." He admitted the draft had unsettled baseball conditions and that he would have to forgo his usual winter of fishing to be at the Tiger headquarters. He said Detroit "rebuilding plans were in the air because of conscription."

MONTREAL. — Canadian firms are making plans to train women for employment in industries which hitherto have used male workers, the Bank of Montreal disclosed in its business review.

Former English Section Editor Answers Critics

It has been called to my attention that various representatives of certain sections of the Lithuanian press have taken upon themselves the duty of explaining reasons for my departure from the Lithuanian Daily Vilnis. In their remarks, these literary lizards would have it appear that I am at variance with the principles and policies of the Vilnis.

Since I am not familiar with the precise wording of their remarks, only knowing of them from conversations with very reliable people, my reply shall of necessity be of a general nature.

From the outset I wish to state that I have never been and am not now at variance with the principles represented by the Vilnis. Furthermore, I wish to take this opportunity to say that these remarks, while from the surface appearing to compliment me, are of a malicious and scurrilous character designed to cast suspicion and mistrust in the leadership of the Vilnis, and other popular Lithuanian organizations.

I wish to reiterate that my severing relations with the Vilnis is only of a temporary duration, brought about by a state of poor health, of the physical variety, and not political.

The motives of these journalistic jesters have nothing in common with honorable purposes. Their remarks are false and do not approach the minutest stint of truth. The same people who today express such sympathy toward me are exactly those who yesterday slandered and reproached me.

Let those vile wolves howl. Life itself and its subsequent truths shall cast the lie back into their ugly teeth.

MATT SHOLOMSKAS.

Oklahoma Defense Fight Widens Scope

Major developments in the Oklahoma Criminal Syndicalism cases last week included the filing of a motion for a new trial for Robert Wood in the Oklahoma County District Court, and the entrance of Mr. Dies and his committee into the cases, according to the International Labor Defense's report for the week on the status of the defense in the Oklahoma cases.

Motion for a new trial in the case of Robert Wood, first of twelve defendants in the Oklahoma Criminal Syndicalism cases to be tried and sentenced to 10 years and \$5,000 fine, was filed by defense attorneys in the Oklahoma District Court. Wood faces possible arraignment and trial on a second count of criminal syndicalism and, if convicted, an additional 10 year sentence.

The motion for a new trial was based on 17 reversible errors charged to the original trial court. Among these were the fact that the indictment in the Wood case was "indefinite, uncertain and does not allege the commission of a public offense,"

the fact that the Oklahoma criminal syndicalism statute is unconstitutional and void since it "violates the constitution of the State of Oklahoma which requires the subject matter of all bills passed by the legislature to be contained in the preamble"; the fact that the search warrant under which Wood's arrest was made was void—issued for seizure of intoxicating liquors only—not run in the name of the State of Oklahoma—not properly directed.



RAY APOLSKI, Marquette University, has been labeled "an All-American center if there ever was one by none other than Harry Stuldreher, Wisconsin coach. Ray is a member of the Roseland branch of the L.D.S.

Cicero's "Zips" Zip, Lewis Hits on CIO Coast Radio Program

The monthly meeting of this branch was very successful. About 18 individuals were present. Also, John Orman and Joseph Sacal from the LDS National Office went to make up the crowd.

We had a showing of LDS films pertaining to the National Sports Meet and convention. Too bad we had no rep at the convention. Otherwise, some of us "zipperers" would have been included in the film. As is though, the film was very interesting plus of course the following discussion.

This discussion which went some length after an introductory talk by both national office representatives, evolved and conceived a sports committee of which three "zips" headed by William Kailus, who are to work out further arrangements. In their hands was left the question of a social on Friday, December 13th, on which day a "Jinx Party" is to be held. A raffle is also included on the "menu."

In the field of sports contemplations run high. A boys and girls bowling arrangement is to start immediately. It still is possible to make an "in" for the already arranged caravan to Cleveland.

On the basketball question, one might say that a good part of the fellows are ready and the only thing lacking is shorts. (They're at home).

The girls have taken an option in regards to participating in the Midwest Council's girls volleyball league. As soon as contact with the person in charge is made, watch our dust!

We had a report on the 2nd District Youth Conference. The conference was good except that the "zips" should have been called on for more participation.

Our next meeting should be more successful. Mr. Sacal promised some entertainment for the coming meeting also. Either a puppet show or another movie, will be shown.

Until later, A. "Zipper". P. S. We'll all be down to see Ed Dockus "specialty number" at the Council affair on the 23rd of this month.

WASHINGTON, D.C.—John L. Lewis asked James L. Fly, Chairman of the Federal Communications Commission, to take action to restore the right of the CIO in San Francisco to buy radio time.

The CIO President protested against the refusal of station KPA in San Francisco to renew a contract with the local CIO on the broadcasting of a "CIO Reporter" program of news comment.

In barring the CIO from the air on Oct. 8, station KYA cited the code of the National Association of Broadcasters to the effect that time could not be purchased for "controversial" program, but that stations could donate time for this purpose.

Lewis declared in connection with the San Francisco case that "the impact of this action, if adopted throughout the nation and if continued, may have very serious results for organized labor."

"The issue raised in this case is of paramount to labor," Lewis said. "It threatens to make radio communication inaccessible to organized labor for all practical purposes."

"To the contrary, under the code pursuant to which this action has been taken, employers of labor are being afforded the opportunity to purchase time for the dissemination of news adverse to labor."

In addition, the interpretation of the code of the National Association of Broadcasters, as applied in this case places organized labor in its attempt to explain its problems to the people of the country in a category separate and apart from other interests in our community."

YES, HOW CAN THEY?

The first grade was having a lesson on birds. After some discussion the fact was established that birds eat fruit. One small girl, however, was unconvinced. "But, teacher," she asked, raising her hand, "how can the birds open the cans?"

"Did you get the prize in school for good conduct, Tommy?" asked Uncle George.

"Naw," said Tommy, "but I maul'd de stuffs out of de duffer what did get it."

CHANGING SCENES AMONG LITH-AMERICANS

by Walter Kubilius

MOSU JAUNIMAS — what a wealth of emotion and feeling is in those two words! Every Lithuanian who has lived his prime of life here looks back to a lost youth in old Lithuania and then looks again to the sons and daughters who have been born in America.

How alike in some respects and how strange in others! A similarity in habit, language and tradition exists. But there is also a difference in thought, aspiration and activity.

These differences, and the problems that arise from them, are fit material for a book, but they are far too many and complex to be analyzed and discussed here.

We would like to talk about one of the differences that has caused some misunderstanding and confusion among the young generation members of Lithuanian organizations. And that difference is the understanding of the role played by politics and factionalism in the development of the Lithuanian in America.

IN THE PAST few decades most of us, especially those who've achieved some semblance of maturity and started to attend Lithuanian picnics, dances, parties and to sing in Lithuanian choruses and choirs and to participate in Lithuanian organizational life—most of us younger people had the tendency to look at activity among Lithuanians as a pleasant past-time, something which was not very serious, but which was an enjoyable thing.

We all liked this activity. Every little city throughout a number of states boasted of the young people in its choruses and clubs. And every week or so large picnics would be held at which all neighboring Lithuanians for miles around would attend. These picnics and dances were very big affairs and everybody would have a fine time. All the old folks would enjoy the beer and food and the old Lithuanian dances, songs and music; the younger ones, the American born, would enjoy meeting each other, singing, talking and dancing.

The fine thing about these picnics, concerts and dances is that the American born young men and women enjoy going to them. The very air of a "piknikas" is something that a young person can't get anywhere else. The polkas, the group singing and the cheerful babbling of Lithuanian tongues combine into a net effect that you can't get anywhere but at a Lithuanian affair.

This mixture of song, music, dancing, habits, language and tradition is what goes in to comprise that word—Culture. It is the soul of a people, the language with which they express their lives, their past and their hopes for the future. Lithuanian culture is the net total of all activities that Lithuanians and American young sons and daughters of Lithuanians participate in at choruses, parties, concerts, bazaars, picnics, operettas, meetings, discussions, and so on.

That is the meaning of "culture." The word is an important one and will be even more so, because in the next few years we must decide whether it is worth having, and if it is, what can we do to save it.

In the century's beginning, the perpetuation of this culture was the chief aim of our Lithuanian choruses and clubs. To this end picnics, dances, concerts and affairs were held, and to this end Lithuanian organizations organized and conducted.

Now, people enjoy these things. The Lithuanians had their affairs and likes them. The clubs held their activities, had

their petty squabbles, but managed to get along fairly well.

I think you can get the picture now—small groups of people, young and old, in villages and cities, getting some fun and pleasure out of life by being active among their own type of people in their own choruses and clubs. All most of them wanted was to be left alone and to mind their own business while they lived, loved, loved and died like human beings.

BUT NO PEOPLE can live without being affected by the world events around them. It is the effect of these events upon the inter-relations of Lithuanian groups and organizations that we are to discuss here.

By 1932 an entire country, in fact an entire world, was being torn apart by economic struggle.

Ever since the First World War there was in America the ideological leaning of the younger generation to the hot-air dream of peace and progress minus struggle. By 1932 that was totally smashed.

In those years some ideas had changed very much. One of the things that rudely awakened many who slept in cloistered schools and colleges was the realization that a living had to be made and there was no royal road to independence via the installment plan and the Stock Market.

The Lithuanian people of America who worked in industry and hard labor suffered the most. They were the first hit by the depression and the last to recover. The American born were hit in the heart, the Lithuanians got it in the stomach where it really hurt.

People worried more and more about pay-checks, social security, unemployment insurance. Business men became concerned over unions, labor organizations and economic warfare.

ALL THIS HAD plenty to do with Lithuanian cultural life. The antagonisms that existed among groups became sharper, more severe.

When homes are broken and men demoralized—there is little desire for happy singing and music. Confusion and fear are not conducive to good choral and cultural activity. When families break up, when men and women stop paying dues and going to dances and affairs in order to save money — organizations weaken.

The business men who worried about what was going on in America resented the fact that men and women thought about doing something in order to get a better job and a better life. Propaganda and economic threats were intensified. Working people argued more and more as to what could be done to better their situations.

In these arguments among the Lithuanian people a factionalism that already existed became more and more bitter. Feelings grow tender and touchy under strain.

Some members of Lithuanian organizations said that only through Communism could a solution be reached to all the problems that the Lithuanian people faced. Others claimed that only by accepting the present status-quo and by letting things go could the average Lithuanian get anywhere.

Political differences had always existed among Lithuanians ever since the World War—but now the increasing pressure of life in America made them sharper and more acid "Koministai", "tautininkai", "trockistai", "socialistai", "katalikai" — these are some of the divisions among Lithuanians in America. There are many more.

ON TWO ISSUES a great number of people are extremely sensitive: religion and politics. Touchiness on the latter was carried to such an extent that members of one group simply refused to go to any affair held by another. In fact, if you were seen to be active with someone who was alleged to be influential in some political group, you were immediately branded and henceforth, no matter what your views were you found yourself placed and yep.

As this happened to individuals, it also happened to groups and organizations. Choruses in the Lithuanian Art League (LMS) which were more liberal in thought and activity than other cultural groups were often so branded.

Choruses and clubs, whose main interest and activity was the perpetuation of Lithuanian culture, found that political flags were quickly attached to them and their aims. Numbers of young American people who were potential loyal and active members, dropped out because they were frightened by the political hatred and storm that was going on around them.

IN THIS WAY Lithuanian culture in America suffers. The deciding factor in any activity is too often not the question as to whether or not it is for the best interest of all concerned, but what the political opinions of the leading active people are.

A few concrete examples might help to understand the extent of the cheapness and vulgarity of political chicanery.

In 1939 the New York World's Fair corporation negotiated with large numbers of Lithuanian choruses for the purpose of holding a Lithuanian Day at the Fairgrounds in New York. Political viciousness entered when a group vowed to sabotage the Lithuanian Day if a number of Lithuanian choruses with whose alleged political views they disagreed were allowed to participate. The Lithuanian Day was held, but without the participation of a large number of prominent Lithuanian choruses. In 1940 a similar situation occurred.

Cries in the world and in our country bring crises in the activity of our Lithuanian organizations. The depression and attendant heightening of political consciousness brought out in sharper tones the antagonisms that exist among Lithuanians here.

An understanding of all this is necessary if we are to overcome the weaknesses of Lithuanian life in America.

IN 1940 LITHUANIA became a Soviet Republic.

The old regime under Smetona went the way of all flesh. People who formerly suffered in the concentration camps of Lithuania are now the heads of the government.

We cannot now go into the nature of the Soviet government. But we can tread on more familiar ground and discuss the opinions of the Lithuanian people and what the change has meant to Lithuanians here.

It can be said as a fact that the government of Smetona in Lithuania was a despotic dictatorship. The sympathy of influential groups in the old government by Nazi Germany was known to all. But what has been slurred over in the American press and by those Lithuanian groups and newspapers still sympathetic to Smetona, is the fact that the old government was a fascist dictatorship and that the people of Lithuania are glad to be rid of it.

To my knowledge the only popular American journal that has openly admitted this fact is the weekly magazine "Friday" Oth-

er publications have chosen to minimize its significance and to build up an imaginary hatred of the Soviets by the Lithuanians.

A great number of Lithuanians in America, knowing full well the nature of the dictatorship that Lithuania suffered under, were glad because of the change. Many of them had brothers and close friends who were jailed by the Smetona government for liberal views. Many of them received letters from families and friends in the old country telling of the difficulties, the taxation and the racketeering they suffered under.

The majority of them expressed the opinion with quiet relief that "now things will be better with the old folks in Lithuania."

But a proportion of the Lithuanians here, because of a mistaken understanding as to the nature of what happened, and because of ties and interests, political and otherwise, with the old government, greeted the change with extreme hatred and viciousness.

Many others, fearing that a change in USA-USSR relations would affect them adversely, went to an extreme in hating Soviet Russia; in that way, presumably, showing their "loyalty" to America.

Many of the newspapers indulged in bitter vituperation. Many columns were written intended to horrify and arouse the Lithuanian public in America. Faked news items were printed alleging that such and such a person was shot by the new Lithuanian government. Tales of horror, of frightful events, were whispered about in order to confuse Lith-Americans.

A number of Lithuanian radio stations here began a series of mud-slinging attack filled with insults and abuse aimed at the new government and those persons in America who said that the change was one for the better.

In some cities political cheapness reached another low level, when many of those people tried to ignore the existence of a liberal sentiment by refusing to have anything to do with any group whatsoever that had in it some persons who disagreed with their views.

I know of a few cases where nonpolitical groups have actually broken up because of "we or they" ultimatums. Rather let the cultural work smash than to cooperate with one political opponent in the group! Stupid and ridiculous, of course, but it is this exact sentiment that is willing to allow millions of American young men to be murdered in war than to admit that peace and democracy are of greater value than destruction and dictatorship.

Of course, I, in writing of all this, feel as many of you do — a sense of deep shame and humility that such bitterness could exist. The Lithuanians in America are weak enough without petty hatred, defamations, insult and blind stupidity breaking and separating us.

What can be done to save our cultural activities from the smear of groups that seek to advance their own political interest and bias?

That is something that is up to every group, such as this, to find out for itself. The road can only be outlined:

Clarify your own ideas. What is your aim? Realize that the maintenance of culture is of far more importance than hair-rendering and screaming individuals. Education is one way. Perseverance, dignity of reply, honesty in thought and action are others.

THE WORLD IS NOW engaged in a great war. Each day brings with it the knowledge that we have taken another step to barbarity and destruction.

Even as I say this there are forces within the United States itself that are working to move us, little by little, into war. Whether they will or not, whether marching music is to replace the songs many of us are accustomed to sing, well—it depends upon the people who make America, the Englishmen, the Germans, the French, the Poles, Jews, and of course, the Lithuanians.

Lithuanian culture — the music, songs, dances I have mentioned before, are part of the civilization that is at stake in the next ten years. I don't know what those years will bring, but I think I can say this for you as well as for myself—we don't want to see those years destroy the things we have loved and enjoyed.

A piece of music can easily be burnt. A chorus will fall when its young men are shot down. A song will be forgotten when no one can sing.

One man alone can't stop a machine that is rolling upon him. One man alone can't put out the fire, stop the bullets and tear open the gags that are threatening Lithuanian culture in America.

But it is an encouraging thing to know that there are many men like them — and that there are many groups like this throughout this country of ours who want to see that our America does not become the happy hunting ground of war and destruction, a pawn in the squabbles of England and Germany.

Many men together, in clubs and choruses, in groups and unions, can do their part to stop the machine. Each hand and voice helps. Each hand and voice that prefers culture to destruction, peace to war, progress to retrogression — such hands and voices are needed.

I hope that you will remember that in your activity to perpetuate a Lithuanian culture in a world where culture should not be a stranger.

Indian Congress Leader Nehru Is Arrested

NEW DELHI, India. — Jawaharlal Nehru, influential leader in the Congress Party and aide to Mohandas K. Gandhi in the Indian nationalist movement, was arrested by British authorities tonight under the Defense of India Act.

Nehru was arrested at Checki, a wayside station near Allahabad, enroute to Wardha after a meeting with Gandhi.

MASARYK SAYS CZECHS HINDER NAZI PRODUCTION

LONDON (UP). — Asserting that Czechs would be massacred if they engaged in open sabotage in their German-occupied homeland, former Czech Minister to London Jan Masaryk today hinted that the efficiency of the great Skoda arms plant at Pilsen had been reduced.

"We are not doing any sabotage for the simple reason that we would be massacred," he said, in an address, "but the wheels of Skoda do not revolve quite as quickly as they did two years ago and things do not come out as beautifully finished as they did."

CLUB NEWS - ACTIVITIES - SPORTS - SOCIALS

LDS PRE-DRAFT PARTY THIS SATURDAY

It will be some time before you see HIM again. Responding to Uncle Sam's call many of our male members will venture forth in the role of soldiers. Will we give them a sendoff? Of course! This Saturday at Parise's, 11544 Front St., Roseland, at 8 p. m. conscriptees and (?) to-be, will congregate. Dinner, drinks and dancing are on the program. Everyone is going. Why not you? The price is only 3 bucks per couple. This is your one chance to see THEM off. Come down, even if only to say, SO-LONG...

See You There.

FORT PARISES SURRENDERS TO L.D.S. ARMY

Until a few moments ago, we were in a quagmire for verbal conversation. Here we had a whole teeming coral, of husky adverbs, sleek adjectives, prancing verbs and neighing nouns, but we just couldn't hogtie the proper ones in which to "break" into an opening "stanza" as we shall call it.

Nevertheless, we nosed a few, and after branding them L.D.S., we'll now put 'em to work. Since it isn't necessary to remind you folks of what's coming off on November 9th, we'll just gallop up to the next hitching post, step into "Broomface Ike's" place, order a "Pusse Cafe," and go over the news of the day, which will be the "PreDraft" party, still to be held at "Parises" (pronounced Pa-ree-sees) located at 11544 So. Front Street. Now we'll have a roundup of the program. At 9 o'clock the dinner gong will clang, and after you are served the appetizers, that famous 7 course dinner will be dished out. When finished, and while still picking your good tooth, our floor show will trapse out and take the spotlight. Now here's some data on the individual personages. Our pianist, Claude Jones, is unparalleled as a duster offer of the tucks.

This artist, ladies and gentlemen, is honestly and truly a genius. All we ask of you, is to respect him, because it is so easy to innocently jibe one, who is of dusky hue. Next we have Gladys, who we secured from a local nite club to sing her red hot tunes. Have you ever heard "Ruby" who used to warble at "Little Ted's Garden"? If you have, then tell those who haven't that they're missing plenty if they don't toss an eardrum in Gladys' heat waves. Then comes "Little Parky", that blues singer de-luxe. Why when she outs a blues song, "Gloomy Sunday", in comparison sounds like "Hold That Tiger." You'll all like this gal "Parky" so give her a real "Texas Gulnan" when she comes on the floor. Now the orchestra, "Jess Sweetser and his 'Colonels'", by trademark, will notes about. As an added attraction, the orchestra members go thru hilarious antics of their own pattern. And who do you think is going to be "Emcee", Charley Pazar, so step up "Cholly" and take a bow. That just about covers the program, but I'm sure if I missed anyone, we'll sure meet 'em at the bar and drink it over. You'll have plenty of everything, wine, beer, gin and so forth. All you'll have to do is name it and drain it (we'll have pop, but it'll be served on the sly) by this time "every-

buddy" is dancin', laffin', singin' and just having one swell time. You can't miss, folks, you're guaranteed a good time. We're gonna give you everything but the brass rail. Don't look at this as just another shindig, it's a Pre-Draft Party, something that will serve as a fond memory; of how we all got together on that memorable day and became "buddies." So until you usher in Nov. 9th; thanks for everything.

Tickets will be available at the door. Escortless individuals fees, will be \$2.00.

Directions: By street car, take any car marked 115th and Cottage Grove and go to the end of the line. From there, walk under the viaduct in a westerly direction, until you reach Front Street, which is about 30 yards away from the viaduct. Then go from 115 to 116th, and there you'll find on the corner Parises. If you take State Street, ride up to 115th and Michigan Ave., transfer to a car going East, and take that car to the end of the line. An automobile can take the same course also.

Worth Wyle and Howe.

L. K. M. News Bits

There will be a monthly meeting held Friday at the Hollywood Inn, 8:00 P.M. Sharp. Many important points will be discussed regarding the coming year, so everyone be present.

Our new operetta, "A Waltz Dream," which will be given March 30, 1941 and our concert for Dec. 1st, 1940, will be among the things that will be discussed.

Our able director, Joe Kenson, has through his efforts developed our chorus into one of the best and now we are receiving many invitations to participate in affairs and concerts. This means that all chorus members must be at all the chorus practices so we can maintain our standard.

By the way, members, don't forget the Vilnis Concert this Sunday, Nov. 10, at the Sokol Hall, 2343 South Kedzie Ave. We want everybody to be down at 3:30 sharp, so we can have a good showing.

Since we have new members, and old man winter is coming, it would be worth while to come to the rehearsals.

Not forgetting our old member, Leon Yonik, who has been ill for quite a long time, we wish him a speedy recovery. Hurry up and get well, Leon, as we want to see you at our rehearsals.

A large group of L.K.M.'ers attended the L.D.S. affair Sunday at the Hollywood Inn. Mo-

Roseland Aido Chorus

Too bad that our Swedish girl had to sprain her ankle at the Girls Baseball Team's Halloween Party last Saturday. She wasn't able to dance or walk and had to sit out the evening. That was allright for the fellow who sat next to her. He got all the kisses.

It seems that our vice-president couldn't take it. The day after his 19th birthday he was laid up in bed. Probably with a stomach ache.

Don't forget, everyone should be at the Vilnis Concert this Sunday, for a swell time with the girls in their long, fluffy formal.

Come for the time of your life. Write me a letter this week, Millie:

I didn't think you could do it, Felix.

Shrimpe.

"Are You in It?"

All of you that attended the convention in New York will recall that we had promised 200 new members by the year 1942 as a greeting to all conventioners that are coming to Chicago.

At Youth Conference Sunday, October 27, the delegates took one jump further by raising the amount to 300, which is something to look forward to in this present drive that is open to all Chicago and Mid-West areas.

Many of us may ask ourselves "just why another drive and how are we to sign these new members." First another drive was necessary in order that the Organization keep growing, but that is besides the point. Since the arrival of Joe Sacal, the MYC has been doing some fine work with good results.

Here is where you members play the leading role of this drive. We realize that in order to greet the conventioners we must get those members. These new recruits into our branches will not only enlarge and give more life and activity to our organization, but will enable us to develop many more athletes for the Sports events at the next convention.

Although October is past; November and December are the months when many new members can be drawn into our clubs, providing we have a good sales talk.

New members aren't required to pay any initiation fee for the duration of this membership drive. The LDS stands No. 1, in a class by itself, for low insurance rates. Then there is the activities that your branch has to offer such as sports, education, social life, and last but not least the 1942 sports events that will take place in Chicago, during the Convention. With this to offer young people, the LDS should be able to fulfill its quota of 300 new members by 1940.

Drive Director.

views were shown of the last Convention of the LDS and the Track and Field meet. It appeared so funny to see myself clapping for the famous speaker on the stage, while I'm sitting quietly in a chair at Hollywood Inn. Does it not, Aldona G.?

What was that Hollywood remark about, or was it Hollywood Inn? Hub?

Since the film was of the silent type, Johnnie Orman had to be the sound track. Everybody enjoyed it, so until next week, you know if not, so long.

Ye Correspondent.

DETROIT SCORES AGAIN

All aboard the Hay Ride Local. First stop Romeo and from then on a grand time. Sunday morning bring a friend when you come to rehearsal, and come dressed to go on the hay ride, leaving for Romeo, 12 noon. Bring your half a dollar, and don't holler if you don't foller the gang to a good time. From past hay rides let's see if we can make this one the best. We are sighting no one, and are inviting all interested in the hay ride, to be at Porter Hall 12 sharp Sunday.

Our Halloween Party turned out to be one of the best social affairs we've ever had. The people in costumes had the rest of the party in stitches. Antoinette Daubar walked off with a prize for the best lady's costume. Jerry Vadovic took the prize for the best man's costume, or was it a man. Joe Virbiskis nonchalantly took the booby prize. These people had quite some competition from others. When one turned around, he had the feeling he was in the melting pot of the races; Indians, Arabians, Turkish, French, Lithuanian, cowboys, and a high and low class of every imaginable being was represented. One corner of our hall seemed to be very popular, specially for the fellows, you guessed it — the kissing booth. The girls sure got a workout, especially blue-eyed Geraldine. Our Judge, John Barron, sure had one busy evening; he fined the law breakers unflinchingly. Everyone got in their share of prouling; some were lucky to get away, while some were caught, and had to pay for their misdeed. By the way, the broom dance was enjoyed by all, but what happened to the broom? A great many thanks to all the people who worked and helped make this affair a success. So to say no more, only this—an enjoyable evening was spent by all.

Quite a number attended our last Sunday's rehearsal. It was decided to send five delegates to the American Youth Congress' Convention at Detroit. We are learning a new song entitled "New Moon" by Herbert. Just a reminder—rehearsals on Sundays 10:30; on Fridays 7:30. If possible, attend all rehearsals.

Our concert date is drawing nearer and nearer. Preparations are in full swing. A full evening's program is in store for the public. All of the chorus members have advance tickets. The public can save 15¢ by buying before hand. Let's not forget the date, November 24th, and the place, Finn Hall. The hall has quite a floor space for dancing and we have engaged a 10 piece orchestra to play for the dance; also there will be a five piece polka orchestra in the basement for the polka enthusiasts.

HERE AND THERE WITH THE CHORUS

Where did Tony D. go Saturday P.M. ... Sophie R. in a "greenhorn" costume ... In the big bad Injun's ... Aliger G. — hand Geraldine's scalp—maybe it was a wig ... Tears — Violet K. — half lollipop ... Ann G. — two? boys ... Who stole Matt S's heart — Stella S. tantalizing the boys—with a pint ... Potatoes come in gunny sacks ... Antoinette D. and the potatoes got mixed up ... A pin was a dangerous weapon around Geraldine ... The black pirate ... Adela G. — caught stealing ... Bunch of girls — in a center Joe V. — more girls ... A mad scramble — measles—with Ann Tyson — Fooey — its freckles ... Big Matt S. afraid of captivating coy Alice S. ... Handsome boy—candy kisses ... Charlotte G. — four steps — kissing booth ... Too bad — Alfons R. married—no kissing booth. Lost Ray L. Found behind bar. — A swirl — A swish — Millie J. — Hot stuff ... See you at the hay ride.

Inklingers.

ORIGINALITY

The teacher was trying to impress upon her young pupils the importance of being original. She illustrated by saying: "Mickey, repeat these sentences in your own words — 'I see a cow. The cow is pretty. The cow can run.'"

"Mickey, a film addit said: 'Boy, lamp de cow. An't she a honey? An' I ask you, kin she take it on the land?'"

THE WORSE OF TWO EVILS

"That is a falsehood!" said the teacher severely. "Do you know what will happen to you if you tell lies?"

"Yes'm," said Jimmy nonchalantly. "I'll go to hell and burn."

"Worse than that," said the teacher.

"You'll be expelled from school."

Schoolmaster: "If Shakespeare were alive today, would he still be regarded as a remarkable man?"

Pupil: "I'd think so, for he'd be 376 years old."

Redwing "Bombers" have W. Norvillas, G. Paskier, Curly Urban, Al Jacobs and Captain Al Klau.

Another strong team have T. Damaska, R. Kisel, S. Jacobs, J. Urbickas and Captain Ozzie as its members.

As a finale I would like to get acquainted with twelve strikes in a row for a 300 game. Who wouldn't!

Anchor Man.

Gutter Gags

"Let's Get Acquainted" seem to be the theme at the alleys last Monday evening.

"Pops" Kwain and Bernot getting acquainted with their new shiny bowling balls. Out of the first five frames they got a spare and four consecutive strikes. That's teamwork!

The league leading Redwing "A" team getting acquainted of how to lose two games in a row to the Stars. In which captain Moaner led his team on to victory.

Jessie Shaiko getting acquainted with a beautiful dark haired girl named Cecilia and trying to convince her to join the Redwings.

Couple of the members of the Foul Balls getting acquainted with new bowling shoes. Which seemed to help because they won two from the Sparks B team and closer to the league lead.

Tex and Stan Bernot got acquainted in the Peter's special, "railroads," but each picked theirs up to show Johnny how it can be done.

Let's get acquainted with some of the team rosters of the L.D.S. Bowling league, which are as follows:

Redwings "A" the league leaders and probable winners have Sully, Pops Kwain, Stan Bernot, G. Kwain and J. Bernot.

The Sparks "A" team, worthy contenders have J. Lascoe, captain, J. Peters, J. Kusnyk, J. Dobler and Paps Riva.